
DIÁRIO
DE SANTA

DOE:
CATARINA

1
1

 

ANO XVI Florianópolis, 15 de dezembro de 1949 0 4.078

 

GOVERNO DO ESTADO
DECRETO

O Presidente da Assembléia Legislativa, no exercício do cargo de Governador

do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e na conformidade da au-

* torização que lhe «confere o artigo 2º, da lei n. 330, de 10 de novembro de 1949,

Art. 10— Fiea aberto, por conta da arrecadação do corrente exercício, o crédito

especial de catorze mil cento e oitenta e três cruzeiros e cinquenta centavos ,.....

. (Cr$ 14.183,50), destinado ao pagamento aos herdeiros do segundo tenente Fernando

Raulino, conforme preceitua o artigo 7º,

1934.

Art,

as disposições

Palácio do
em contrário.

do Estado de Santa Catarina,

1
Art. 10 — Fica aberto, por conta da arrecadação do corrente exercício, o cré-

dito especial de oito milhões de cruzeiros (Cr$ 8.000.000,00), para atender ao pa-

remuneração, salário,gamento de vencimentos,

públicos, aos inativos e pensionistas do

da Polícia Militar e Corpo de Bombeiros,
Art.

.8 disposições em contrário.

Palácio do Govêrno,

Decretos de 2 de dezembro de 1949

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LE-
GISLATIVA, NO EXERCÍCIO DO CAR:
GO DE GOVERNADOR, RESOLVE

Expedir o presente decreto:

De acôrdo com a lei n. 338, de 2

dezembro de 1949:

A Leonor de Sousa Neves, conferindo-

lhe o cargo da classe M da carreira de

Diretor de Grupo Escolar, do Quadro Úni-

co do Estado (Grupo Escolar “Vitor Mei-

reles”, de Itajaí).

A Eulina Alves de Gouvêa Marcelino,

conferindo-lhe o cargo da classe M, da

carreira de Diretor de Grupo Escolar, do

Quadro Único do Estado (Grupo Escolar

“José Boiteux", do Estreito, cidade de

Florianópolis).

A Teresa Martins Brito, conferindo-lhe

o cargo da classe M da carreira de Dire-

tor de Grupo Escolar, do Quadro Único

do Estado (Grupo Escolar “Hercílio

Luz", de Tubarão).

1 A Baselisse de Carvalho Ramos Vir-

mond, conferindo-lhe o cargo da classe

M da carreira de Diretor de Grupo Es-

colar, do Quadro Único do Estado (Gru-

po Escolar “Prof. Orestes Guimarães”,

de São Bento do Sul).

A Isaura da Veiga Faria, conferindo-

lhe o cargo da classe M da carreira de

Diretor de Grupo Escolar, do Quadro

Único do Estado (Grupo Escolar Arqui-

diocesano “Padre Anchieta”, de Florianó-

polís).

A Pedro Scharf, conferindo-lhe o car-

80 4 classe L da carreira de Diretor de

Grupo Escolar, do Quadro Único do

tado (Grupo Escolar “Professor

Jorge de Campos", de Tangará).

A Nestor Margarida, conferindo-lhe o

cargo da classe L da carreira de Dire-

tor de Grupo Escolar, do Quadro Único

do Estado (Grupo Escolar “Polidoro San-

tiago”, de Timbó).

A Rubens de Lima VUlisséa, conferin-

de

Es-

João

2º — Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas

00 6017' de novembro de 1949.

JOSÉ BOABAID

Armando Simone Pereira

(Reproduzido por ter saído com incorreção).

DECRETO
O Presidente da Assembléia Legislativa, no exercício do cargo de Governador

no uso de suas atribuições e

autorização que lhe confere o artigo 11, da lei n. 338, de 18 de novembro de 1949,

2º — O referido crédito terá vigência neste e
« Art, 3º — Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

em Florianópolis, 6 de dezembro de 1949,

JOSE

Armando Simone Pereira

(Reproduzido por ter saído com Incorreção).

 

N. 242

DECRETA:

do decreto n. 510, de 23 de fevereiro de

N. 265

na conformidade da  
DECRETA:

provento e pensão aos servidores
stado, e bem assim aos oficiais e praças

no próximo exercício.

BOABAID

do-lhe o cargo da classe L da carreira

de Diretor de Grupo Escolar, do Quadro

0 do Estado (Grupo Escolar “Pro-,
fessora Ana Gondin", da Laguna).

A Osvaldo Ferreira Soares, conferindo-

lhe o cargo da classe L da carreira de

Diretor de Grupo Escolar, do Quadro

Único do Estado (Grupo Escolar “Almi-

rante00 de Canoinhas).

A Júlio Cantisano, conferindo-lhe o

cargo da classe L da carreira de Diretor  de Grupo Escolar, do Quadro Único do

Estado (Grupo Escolar “Santos Dumont”, :

de Garcia, cidade de Blumenau).

A Julieta Tôrres Gonçalves, conferin-

do-lhe o cargo da classe L da carreira

de Diretor de Grupo Escolar, do Quadro

Único do Estado (Grupo Escolar Modêlo

“Dias Velho", de Florianópolis).

A Guido Costa, conferindo-lhe o cargo

da classe L da carreira de Diretor de

Grupo Escolar, do Quadro Único do Es-

tado (Grupo Escolar “Mont'Alverne”, de

Ituporanga).
A Maria Iva Duarte Cabral da Luz,

conferindo-lhe o cargo da classe L da

carreira de Diretor de Grupo Escolar, do

Quadro Único do Estado (Grupo Escolar

“Almirante Tamandaré”, de Guaramirim).

A Otávio da Costa Pereira, conferindo-

lhe o cargo da classe L da carreira de

Diretor de Grupo Escolar, do Quadro

Único do Estado (Grupo Escolar “Getú-

lio Vargas”, de Saco dos Limões, cidade

de Florianópolis).
A Nicolau Destri Napoleão, conferindo-

lhe o cargo da classe L da carreira de

Diretor de Grupo Escolar, do Quadro

único do Estado (Grupo Escolar “Profes-

sor Lapagêsse", de Criciuma).

A Marilia da Glória Matos,

lhe o cargo da cla

conferindo-

carreira de  Diretor de Grupo E do Quadro

único do Estado (Grupo Escolar “Lauro

Múlter”", de Florianópolis).

A Hercílio de Fáverl, conferindo-lhe O,

cargo da classe 1 da carreira de Diretor

de Grupo Escolar, do Quadro Único do
Estado (Grupo Escolar “Barão do Rio
Branco", de Urussanga).

A Luiz Armando Dias, conferindo-lhe

0 cargo da classe L da carreira de Di-

retor de Grupo Escolar, do Quadro Único

do Estado (Grupo Escolar “Conselheiro

Mafra", 6 01.

A Diná02 060-

1 00 4 1 L da carreira de

Diretor de Grupo Escolar, do Quadro

Único do Estado (Grupo Escolar “Sil

1 de Sousa", de Florianópolis).

A Júlia Gama Ferreira de Melo, con-

ferindo-lhe o cargo da classe L da car-

reira de Diretor de Grupo Escolar, do

Quadro Único do Estado (Grupo Escolar

“Olívio Amorim”, de Trindade, cidade de

Florianópolis).

A Iris Fádel, conferindo-lhe o cargo
da classe K da carreira de Diretor de

Grupo Escolar, do Quadro Único do Es-

tado (Grupo Escolar “Pedro 11”, de Blu-

, menau).
A Nair Haberbeck, conferindo-lhe O

cargo da classe K da carreira de Diretor

de Grupo Escolar, do Quadro Único do

Estado (Grupo Escolar “Roberto Trom-

powsky", de Joaçaba).

A Eugênio Marquettl, conferindo-lhe o

cargo da classe K da carreira de Diretor

de Grupo Escolar, do Quadro Único do

Estado (Grupo Escolar “Castro Alves",
de Araranguá).

A Dagoberto Valmor da Silva, confe-

rindo-lhe o cargo da classe K da carrel-

ra de Diretor de Grupo Escolar, do Qua-

dro Único do Estado (Grupo Escolar

“Professor Venceslau 0 de Palho-

ça).
A Altino de Almeida Rocha, conferin-

do-lhe o cargo da classe K da carreira

de Diretor de Grupo Escolar, do Quadro

Único do Estado (Grupo Escolar “Profes-

sor Paulo Zimmermann", do Rio do Sul).

A Aldo Câmara da Silva, conferindo-

lhe o cargo da classe K da carreira de

Diretor de Grupo 50 00

Único do Estado (Grupo Escolar “Fran-

cisco Tolentino”, de São José).

A Semíramis Duarte Silva Bosco, con-

ferindo-lhe o cargo da classe K da car-

reira de Diretor de Grupo Escolar, do

Quadro Único do Estado (Grupo Esco-

lar “Teresa Ramos", de Corupá, Jaraguá

do Sul).

A LDair Mário Lago, conferindo-lhe O

cargo da classe K da carreira de Diretor

de Grupo Escolar, do Quadro Único do

Estado (Grupo Escolar “Professor José

Brasilício”, de Biguaçu).

A Eduardo Amaral Filho, conferindo-

lhe o cargo da classe K da carreira de

Diretor de Grupo 50do Quadro

Único do Estado (Grupo Escolar “Gusta-

vo Richard", de Campos Novos).

A Pedro Piva Júnior, conferindo-lhe o

cargo da classe K da carreira de Diretor

de Grupo Escolar, do Quadro Único do '

Estado (Grupo Escolar “Jerônimo Coe-

lho”, de Laguna).

A Jandira Caprigliont Domit, conferin-

do-lhe o cargo da classe K .da carreira

de Diretor de Grupo Escolar, do Quadro

Único do Estado (Grupo Escolar “Pro-

fessor0 Cardoso”, de 60

União).

A José100 00-
lhe o cargo da classe K da carreira de

Diretor de Grupo Escolar, do Quadro Úni-

co do Estado (Grupo Escolar “Professor

Paulo Schieffler", de Caçador)

 

A Olívia Andrade, conferindo-lhe o care
go da classe K da carreira de Diretor de
Grupo Escolar, do Quadro Único do Es

tado (Grupo Escolar “Coronel Fernando

Machado", de Rio das Antas, Caçador).

A Paulo Brandebuigo 6 0110-

ferindo-lhe o cargo da classe K da car-

reira de Diretor de Grupo Escolar, do

Quadro Único do Estado (Grupo Escolar

“Duque de Caxias", de Mafra).

A Cândido Abdon Goulart, conferindo-

lhe o cargo da classe K da carreira de

Diretor de Grupo 01 do Quadro

Único do Estado (Grupo Escolar “Nerêu

Ramos”, da vila de Santo Amaro da Im-

peratriz, muntcípio da Palhoça).

A Joaquina Feuser (Irmã RFRodolfa),

conferindo-lhe o cargo da classe K da

carreira de Diretor de Grupo Escolar,

do Quadro Único do Estado (Grupo Es-

colar “Nossa Senhora da Conceição”, de

Roçado,10 de São José).

A Zuleika Mansani, conferindo-lhe o

cargo da classe K da carreira de Diretor

de Grupo Escolar, do Quadro Único do

Estado (Grupo00

de Jaraguá do Sul).

A Nilo Borghesl, conferindo-lhe 0 cargo

da classe K da carreira de Liretor de
Grupo Escolar, do Quadro Único do Es-

tado (Grupo Escolar “Cruz e Sousa", de

Tijucas).

A Laudelino José Novais, conferindo-

lhe 0 cargo da classe K da carreira de

Diretor de Grupo Escolar, do Quadro Úni-

co do Estado (Grupo Escolar “Feliciano

Pires", de Brusaue).

A Cesar Araújo Góss, conferindo-lhe o

cargo da classe K da carreira de Dire-

tor de Grupo Escolar, do Quadro Único

do Estado (Grupo Escolar “Eliseu-

lherme", de Ibirama).

A Cora da Silva Kúnzel, conferindo-

lhe o cargo da classe K da carreira de

Diretor de Grupo Escolar, do Quadro Úni-

co do Estado (Grupo Escolar “General

Osório”, de "Três Barras, município de

Canoinhas).

A Otília Irene Friedrich, conferindo-

lhe o cargo da classe K da carreira de

Diretor de Grupo Escolar, do Quadro Úni-

co do Estado (Grupo Escolar “Marechal

Câmara", da vila de Uruguai, município

de Piratuba).

A Milton Rezende, conferindo-lhe O

cargo da classe K da carreira de Diretor

de Grupo Escolar, do00 do

Estado (Grupo Escolar “Felipe Schmidt",

de São Francisco do Sul).

A Aujor Oscar Wiethorn, conferindo-

lhe o cargo da classe K da carreira de

Diretor de Grupo 5040 Quadro

Único do Estado (Grupo Escolar “Gusta-

vo Capanema", de Presidente Getúlio,

município de Ibirama).

À Artur Sichmann, 040-1 0

cargo da classe K da carreira de Dire-

tor de Grupo Escolar, do Quadro Único

do Estado (Grupo Escolar 0550

Marta Tavares", da vila do Rio Negri-

nho, município de São Bento do Sul).

A Hermelinda Bianchini, conferindo-

lhe o cargo da classe K da carreira de

Diretor de Grupo Escolar, do Quadro

Único do Estado (Grupo Escolar “Pro-

fessor Honório Miranda”, de Gaspar).

A João Edú Collaço, conferindo-lhe o

cargo da cl K da carreira de Diretor

de Grupo colar, do Quadro Único do

Estado (Grupo Escolar “Belisário Pena”,

de Capinzal).

A Dulfe Rodolfo, conferindo-lhe qo car+ 



Pág. 2 — DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA  15-12-49

80 da classe K da carreira de Diretor de

Grupo Escolar, do Quadro Único do Esta.

do (Grupo Escolar60 “Vidal Ra-

mos", de Lajes).

A Freya Hoffmann

rindo-lhe 0

ra de Diretor «

0 Único do E:

doro”, de Concórdia),
A Nemesis Uliveira, conferindo-lhe

o cargo da cl: K da carreira de-

tor de Grupo Escolar, do Quadro Único

do tado (Grupo Escolar “Floriano Pei-

. 4.

A0 6000-

lhe o cargo da classe K da carreira de Di-

retor de Grupo colar, do Quadro Cni-

co do Estado (Grupo Escolar “Almirante

Boiteux", de Araquari),

A Hélio Alves, 00 0 cargo

classe K da carreira de Diretor de

Escolar, do Quadro Único do Es

(Grupo Escolar “Horácio Nunes

Valões, munitcípio de Pôrto União).

A Edward Fernandes, conferindo-lhe o

cargo da classe K da carreira de Diretor

de Grupo Escolar, do Quadro Único do

Estado (Grupo Escolar “Mauá”, de Ofl-

cinas, cidade de Tubarão).

A Américo Silva, conferindo-lhe o car-

80 4 classe K da carreira de Diretor de

Grupo Escolar, do Quadro Único do Es-

1840 (Grupo Escolar “Luiz Delfino", de

Blumenau).

A José Destri,

classe K da

Grupo Escolar,

tado (Grupo Escolar

de Nerêu Ramos,

sul). -

06000 0

cargo da classe J da carreira de Diretor

de Grupo Escolar, do Quadro. Único do

Estado (Grupo Escolar “Professor Ma-

noel Cruz”, de São Joaquim).

A Olga Horn Arruda, conferindo-lhe o

cargo da classe J da carreira de Diretor

de Grupo Escolar, do Quadro Único do

Estado (Grupo Escolar “Dom Joaquim”,

da vila de Braço do Norte, município de

Tubarão).

A Verônica Cancian

conferindo-lhe o cargo
carreira Diretor de Grupo Escolar, do

Quadro Único do Estado (Grupo Escolar

“Gomes Carneiro", de Xaxim, município

de Chapecó).

A Edí Vieira Wendhausen Rothbarth,

conferindo-lhe o cargo da classe J da car-

reira de Diretor de Grupo Escolar, do

Quadro único do Estado (Grupo Escolar

“Professora Júlla Miranda de Sousa”, de

5“de Itajaí).

A Neóflides Vieira Wendhausen, confe-

rindo-lhe o cargo da classe J da carreira

de Diretor de Grupo Escolar, do Quadro

0 do Estado (Grupo Escolar “Gas-

par da Costa Morais", de Fazenda, cida-

de de Itajaí).

A Ângelo Ribeiro,

cargo da classe J da carreira de Diretor

de Grupo Escolar, do Quadro Único do

Estado (Grupo Escolar “Presidente Roo-

sevelt", de Coqueiros, cidade Floria-

nópolis).
1 335. 0-

ferindo-lhe o cargo da classe J da car-

de Diretor Grupo Escolar, do

Quadro Único do Estado (Grupo Escolar

0 Gomes", de Imaruí).

A Marilia da Glória Oliveira, conferin-

401o cargo da classe J da carreira de

Diretor de Grupo Escolar, do Quadro

Único do Estado (Grupo Escolar Arqui-

diocesano “São José", de Florianópolis).

A Ruth Pereira Nunes, conferindo-lhe

o cargo da classe J da carreira de Dire-

tor de Grupo Escolar, do Quadro Único

do Estado (Grupo Escolar “Professor Jo

Arantes", de Caumboriú). .

A 01 0 00-10

cargo da classe 48 6 4 Diretor

de Grupo Escolar, do Quadro Único do

Estado (Grupo Escolar “Lebon Régis”,

de Campo Alegre).

A Alza Schmitz, conferindo-lhe

o cargo da J da carreira de Dire-

tor de Grupo Escolar, do Quadro Único

Estado (Grupo Escolar “Marechal Luz",

Wettengel,

so da classe K da carrei-

e Grupo Escolar, do Qua

í Iscolar “Deo-

confe-

de

conferindo-lhe 0 cargo

carreira de Diretor de

do Quadro. Único do Es-

“Euclides da Cunha"

Corupá, Jaraguá do

da

(Irmã Nicoleta),

da classe J da

de

conferindo-lhe Oo

de

0 de

sé

4  classe

do

Jaguaruna).
é Sineval

class

conferindo-lhe o

de Diretor

Quadro Único

1 1 0108-

e Urubici, município de São 8

Couto,

> da e J da carreira

do do

10

4 145 060-1
o cargo da classe J da carreira de Dire-

tor de Grupo Escolar, do Quadro Único

do stado (Grupo Escolar “Frel Rogé-

rio", de Itapiranga, município de Cha-

pecó).
A Antônia Alpaídes Cardoso Veríssimo,

conferindo-lhe o cargo da classe J da

carreira de Diretor de Grupo Escolar, do

Quadro Único do Estado (Grupo Escolar

“Professor Germano Timm", de Joinvl

le).
A Irmã Emília Griboge, conferindo-lhe

o cargo da classe J da carreira de Dire-

tor de Grupo Escolar, do Quadro Único

do tado (Grupo Escolar “Arcipreste

Paiva", de Curitibanos).

A Maria Eftgência da Silveira, confe-

rindo ihe o cargo da classe J da carreira

de Diretor de Grupo Escolar, do Quadro

Único do Estado (Grupo Escolar “Regen-

te Fetjó", de Lontras, município do Rio

do Sul), 1

A Dilma Silveira Wolff, 00-1

o cargo da classe J da carreira de Dire-

tor de Grupo Escolar, do Quadro Único

do Estado (Grupo Escolar “Raulino Horn",

de Indatal).
A Adiles Bresola, conferindo-lhe o

cargo da classe J da carreira de Diretor

de0 Escolar, do Quadro Único do

Estado (Grupo Escolar “André Rebou-

ças”, da vila de Leão, município de Cam-

pos Novos).

A Abalor601. 01-

40-10 cargo da classe J da carreira de

Diretor de Grupo Escolar, do Quadro

único do Estado (Grupo Escolar “Hen-

rique Lage", da vila de Henrique Lage,

município da Laguna).

A Olga Vieira de Campos Oerding, con-

ferindo-lhe o cargo da classe J da car-

reira de Diretor de Grupo Escolar, do

Quadro Único do Estado (Grupo Escolar

“José Bonifácio", de Rio do Testo, mu-

nicípio de Blumenau).

A Reinado Gomes, conferindo-lhe o

cargo da classe J da carreira de Diretor

de Grupo Escolar, do Quadro Único do

Estado (Grupo Escolar “Professor Padre

Schuler", de Cocal, município de Urus-

sanga).
A Hilária Jungles (Irmã Maria Esco-

lástica), conferindo-lhe o cargo da clas-

se J da carreira de Diretor de Grupo

Escolar, do Quadro Único do Estado (Gru-

po Escolar “Cardeal Arcoverde", de São

Carlos, Chapecó).

A Febrônio Tancredo de Oliveira,

ferindo-lhe o cargo da classe J da car-

reira de Diretor de Grupo Escolar, do

0 Único do 40 (Grupo Esco-

lar “Couto de Magalhães", de Taió).

A Wilson Marcelino, conferindo-lhe 0

cargo da classe J da carreira de Diretor

de Grupo Escolar, do Quadro Único do

Estado (Grupo Escolar “Delminda Sil-

veira”, de Mondaí, município de Cha-

pecó).

A Maria Amin Ghanem, conferindo-lhe

o cargo da classe J da carreira de Dire-

tor de Grupo Escolar, do Quadro Único

Estado (Grupo Escolar “Ruy Barbo-

sa”, de Joinvile).

A Manoel do Lago Almeida, conferin-

do-lhe o cargo da classe J da carreira

de Diretor de Grupo Escolar, do Quadro

Único do Estado (Grupo Escolar “Pro-

fessora Adelina Régis”, de Videira).

A Alberto Cúrcio, conferindo-lhe o car-

go da classe J da carreira de Diretor de

Grupo Escolar, do Quadro Único do Es-

tado (Grupo Escolar “Virgílio Várzea”,

de Itaiópolis).

A Renato Wendhausen,

o cargo da classe J da carreira de Dire-

tor de Grupo Escolar, do Quadro Único

do Estado (Grupo Escolar “General Bor-

mann", de6

A Arquimedes Valderedo d'Ávila,

ferindo-lhe o cargo da classe J da car-

reira de Diretor de Grupo Escolar, do

Quadro Único do Estado (Grupo Escolar

“Frei Evaristo”, da vila de Iomerê, mu-

nicipio de Videira).

A Otávio Munir Bacha, conferindo-lhe

o cargo da classe J da carreira de Dire-

tor de Grupo Escolar, do Quadro Único

do Estado (Grupo Escolar “Jacinto Ma-

chado", da vila de Jacinto Machado, mu-

nicípio de Turvo).

A Osvaldo José

o catgo da classe J da

de Grupo Escolar, do Quadro Único

Estado (Grupo Escolar “Costa Carnei-

de Orleães).

con-

conferindo-lhe

con-

conferindo-lhe

carreira de Di-

Fraga,

do

so",

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE FLORIANÓPOLIS

LEI N. 80

00

O Povo de Florianópolis, por seus re-
presentantes, decreta e eu sanclono a se-
8 1
4 19 - 0 0 8.

Acelino Eloy de Medeiros, ex-funcioná-
rio municipal, a contar de 1º de agôsto
do corrente ano, a pensão mensal de ..
Cr$ 350,00 (trezentos e cinquenta cru.
zelros).

Art. 2º — As despesas da presente lel
correrão à conta da dotação orçamentária
própria.

Art. 39 - Revogam-se as disposições
em “contrário.
Prefeitura1 de Florianópolis,

1º de dezembro de 1949.
Adalberto "Tolentino de Carvalho, pre-

feito municipal.
Manuel Ferreira de Melo, secretário-

geral.
Publicada a presente lei na Diretoria

de Administração, ao primeiro dia do
mês de dezembro de mil novecentos 6
quarenta e nove.

Asbelina Dins Mourão, diretor de Ad-
ministração.

LEI N. 31

Concede pensão

O Povo de Florianópolis, por seus re-
presentantes, decreta e eu sanciono a se-
guinte lei:

Art. 10 — É concedida à viúva do sr.

 

A Artur Buzzi, conferindo-lhe o cargo

da classe J da carreira de Diretor de Gru-

po Escolar, do Quadro Único do Estado

(Grupo Escolar “Teófilo Nolasco de Al-

meida", de Benedito Novo, município de

Rodelo).

A Nair Carone, conferindo-lhe o cargo

da classe J da carreira de Diretor de

Grupo Escolar, do Quadro Único do Es.

tado (Grupo Escolar “Alexandre de Gus-

40de Bom Retiro).

A Osmar Vieira, conferindo-lhe o car

go da classe J da carreira de Diretor de

Grupo Escolar, do Quadro Único do Es-

tado (Grupo Escolar “Lacerda Coutinho",

de Nova 'Trento).

A 104 06 Bozzano,

cargo da classe J da carreira de Dire-
tor de Grupo Escolar, do Quadro Único

do Estado (Grupo Escolar “Abílio Cesar
Borges", de Nova Veneza, município de

Criciuma).

A Carlos Blumenberg, conferindo-lhe 6

cargo da classe J da carreira de Diretor

de Grupo Escolar, do Quadro Único do

Estado (Grupo Escolar “Udo Deeke", de

Treviso, município de Urussanga).

A Célio Goulart, conferindo-lhe o car-

go da classe J da carreira de Diretor de

30 Escolar, do Quadro Único do Es-

tado (Grupo Escolar “Raimundo Corrêa”,

da vila de Seára, município de Concór-

dia).

A Antônio Homero Ramos,

he o cargo da classe J da carreira de

Diretor de Grupo Escolar, do Quadro

Único do Estado (Grupo Escolar “Car

'os Chagas", de Piratuba).

l; A Iris Eberhardt, conferindo-lhe o car-

zo da classe J da carreira de Diretor de

Grupo Escolar, do Quadro Único do Es-

tado (Grupo Escolar “Olavo Bilac", de

Pirabeiraba, Joinvile).

A Delminda Zippel Bompeixe, 0-

lo-lhe o cargo da classe J da carreira de

Diretor de Grupo Escolar, do Quadro

Único do Estado (Grupo Escolar0

Konder", de São Francisco do Sul).

A Antônio Epifânio dos Santos, confe-

rindo-lhe o cargo da classe J da carreira

de Diretor de Grupo Escolar, do Quadro

Único do Estado.

conferindo-lhe o

conferindo-

Decretos de 13 de dezembro de 1949

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LE-

GISLATIVA, NO EXERCÍCIO DO CAR-

GO DE GOVERNADOR, RESOLVE

Exonerar:

Myriam Cecília Pereira do cargo da

classe K da carreira de Oficial Adminis-

trativo, do Quadro Único do Estado, por

ter sido nomeada para exercer outro car-
go público.

Designar:

De acórdo com o art. 91, da lei n.249,

de 12 de janeiro de 1949:

Rosendo Vilares Xavier, Encarregado

4 650 Fiscal, para substituir 0 Escri- vão da Coletoria de São Bento do Sul,

enquanto durar o seu impedimento legal. 

610 DOS FUNCIONÁRIOS 234108
78 0 84 47

1
De ordem do sr. presidente do Conse-

lho Diretor, nos têrmos dos artigos 25,
letra c, e 92, dos estatutos sociais, con-
00 08 88. assoclados para a reunião de
6 geral ordinária, a realizar-se
dia 17 de dezembro próximo, às 14 0-
ras, na sede do C. F. P. 8. C., à rua
Trajano, 37. Não havendo quorum para à
0 11 5realizada
outra, em 28º convocação, às 14,30 horas,
nos têrmos do estatuto.
00 Teixeira da Rosa, Júnior, secretá-

rio do Conselho Diretor. (4802

300 14 Rosa, ex-funcionário
municipal, a contar de 1º de junho do
corrente ano, a pensfo mensal de
Cr$ 350,00 (trezentos e cinquenta cru-
"elros).
Art. 2º — As despesas da presente lei
200 por conta da dotação orçamen-
ária própria.
Art. 3º — Revogam-se as disposições

em contrário.
Prefeitura Municipal de Florianópolis,

º de dezembro de 1949.
Adalberto Tolentino de Carvalho, pre-

'eito municipal.
Manuel Ferreira de Melo, secretário-

seral.
4 a presente lei na Diretoria

le Administração, ao primeiro dia do
nês de dezembro do ano de mil novecen-
os e quarenta e nove.
Asbelina Dias Mourfio, diretor de Ad-

mninistração.

LEI N. 82

Concede subvenção

O Povo de Florianópolis, por seus re.
:resentantes, decreta e eu sanciono a se-
uinte lel:
Art. 10 — Fica o Poder Executivo au-
arizado a subvencionar a Guarda de Vi-
118 00 0 a importância de
r$ 12.000,00, a ser paga em prestações
58 8 1.000,00 cada uma.
Art. 20 — As despesas desta 11 .cor-

erão por conta da verba de Segurança
2 6 Assistência Social, ficando, ou-
rossim, o Chefe do Poder Executivo Mu-
1 00 80 respectivo
rédito.
Art, 3º — Esta lel entrará em vigor a

artir de 1º de janeiro de 195
Art. 4º — Revogam-se as disposições
m contrário.
Prefeitura11 46 Florianópolis,

. 4 dezembro de 1949.
Adalberto Tolentino de Carvalho, pre-

elto municipal.
0 Ferreira de

sera
Publicada n presente lei na Diretoria
1 Administração aos seis dias do mês
le dezembro do ano de mil novecentos e
uarenta e nove

Asbelina Dias Mourão, diretor de Ad-
ninistração;

Melo, secretário-

LEINN. 33

.0isenção
O Povo de Florianópolis, por seus re-

resentantes, decreta e eu sanciono a se-
7 161
Art. 1º — É concedida a isenção da ta-

ifa relativa ao laudêmio, devido no ato
'e transferência do domínio útil de ter-
eno patrimonial, ao imóvel sito à rua
to Grande do Sul s/n. (Morro do La
'orta), a ser adquirido pela Congregação
1 05 80 do Destêrro,on-
e estabelecerá uma agremiação com
inalidades religiosas, sociais e recreati-
as. »

Art. 20 — A presente isenção cessará
05pelo desvirtuamen-
> das finalidades do benefício aqui fi-
ado, como pela não instalação da entl-
ade dentro do prazo a ser estipulado
elo Executivo Municipal.
Parágrafo único — Nas hipotecas pre-

istas neste artigo, caberá à Prefeitura
.0 4 exigir da beneficiada o que
10 4 perceber, de conformidade
om a legislação vigente.
Art. 3º — Esta lei entrará em vigor na

ata da sua publicação, revogadas as dis-
vosições em contrário.
Prefeitura Municipal de Florianópolis,

i de dezembro de 1949.
Adalberto Tolentino de Carvalho, pre-

eito municipal.
Manuel Ferreira Melo,

Teral,
Publicada a presente lei na Diretoria

ie Administração, aos seis dias do mês
le dezembro do ano de mil novecentos
> quarenta e nove.
Asbelina Dias Mourão, de Ad-

ministração.

de secretário-

diretor

DECRETO N. 14

O Prefeito Municipal de 066115
le conformidade com o que dispõe o art.
74, n. 1, da lei n. 22, de 14 de novem-
bro de 1947,

DECRETA:
Art. 10º — Fica transferida, por anula-

ção de igual quantia, a importância se-
gulnte, ue dotação abaixo:

1.3 para 0.94.2 — Cr$ 6.000,00
1 .1 para 3.84.6 — Cr$ 10.000,00
2 Municipal de Florianópolis,

29 de novembro de 1949.
Adalberto Tolentino de Carvalho, pre-

feito municipal.
Manuel Ferreira

geral,
de Melo, secretário-

(4998) 



. 38 - 110 01DO 890

SECRETARIA DO INTERIOR E JUSTIÇA, EDUCAÇÃO E, SAÚDE

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
Torno público, para conhecimento dos interessados, que por despacho do exmo. sr. dr. Se-

cretário do Interior e Justiça, Educação e Saúde, foi aprovada a concorrência pública reali

zada pelo Departamento de Educação, 90 ordem dessa Secretaria 6 Diário Oficial do Estado”,

n. 4.012, de 2 de setembro de 1949), vara fornecimento do mobi io para os seguintes grupos

escolares: Altamiro Guimarães, da v de Antônio Carlos, município de Biguaçu; Gama KRo-

sa, da vila de São Pedro de Alcântara, município de São José; Princesa Isabel, da vila do

Morro da Fumaça, município de Urussanga; Belisário Pena, da cidade de Capinzal; 0

Figueiredo, da vila de Urubici, município de São Joaquim; Vitor Konder, da cidade de

Francisco do Sul; Catulo da Paixão Cearense, da vila de Sombrio, município de Araranguá;

Emilio Baumgart, de Itoupava Central, município de Blumenau; General Rondon, de Mussa-

randuba; Dom Jaime Câmara, da vila de Ribeirão da Ilha, município de Florianópolis,

forma seguinte:

na

CONCORRÊNCIA PÚBLICA PARA O MOBILIÁRIO ESCOLAR

Firmas concorrentes: Estabelecimentos José Daux S. A. — Comercial, de Florianópolis;

08 . de Florianópolis, e Eugenio Fritsch, de Mafra. =

Resultado: Foi aceita a proposta da firma Eugênio Fritsch, devendo o fornecimento res-

pectivo, na forma abaixo, ser efetuado no prazo de trinta (30) dias, a contar da data da en-

comenda, com entrega do mobiliário, convenientemente montado, nos lugares em que estão lo-

calizados os, grupos escolares.
Discriminação da proposta:

A
de Biguaçu.

GABINETE DO DIRETOR :

Para o Grupo Escolar Altamiro Guimarães, da vila de Antônio Carlos, município

Valor
total

860,00

480,00

570,00
260,00

740,00

1390
.720.00
040.00
470,00
240,00
760,00

45,00
45,90

Valor
unitário
860,00
480,00
570,00
260,00
370,00
65,00

860,00
820,00
470,00

240,00

760,00
45,00
45,00

secretaria ..eo 3
cadeira giratória com assento0
sofá com assento estofado ..
mesa de centro ......... . 2
cadeiras de braço, assento 00 ..
cadeiras simples com encôsto ..
armários c/porta de vidro ..
armários c/porta de madeira
porta chapéu, tamanho médio 1 000
quadro c/porta de vidro2 Nacional ..
armário porta bandeira triangular ..
caixa para papéis inúteis ........ 600
caixa para papel de expediente ..

PORTARIA

9

54 60
370,00
130,00

1.720,00
95,00

840,00

860,00
45,00

360,00

mesa fechada, 2 gavetas para professores
cadeira de braço com assento estofado ....
cadeiras simples com 60 redondo
armários c/porta de vidro 0600
2 0 26 68 para chaves .....
porta chapéus com espêlho, 6 cabides com

chuva 2 neleo
armário com 2 corpos, para roupa .
caixa para papéis inúteis
porta toalhas

GALPÃO

540,00
370,00
65,00

860,00

95,00
para guarda-
2 840,00

860,00
45,00
60,00

688 8... . . . .  .
bancos com encôsto, reforçados .
caixões para detritos ... e...

SALAS DE AULA

1.800,00

1.800,00
320,00

450,00
450,00
80,00

carteiras completas, tamanho maior
idem, dianteiras ........
idem, trazeiras ..
tinteiros 0 3UNA
mesas fechadas com 2 gavetas, para professor
cadeiras de braço, estofadas ... 0
cadeiras simples, com080 00 .
08 0 6 .0 .......
estantes abertas c/costas fechadas .
quadros para horário c/vidros ...... 2 ta)
quadros c/portas de vidro para Bandeira Nacional
quadros negros de madeira, 2,00 x
cavaletes para mapas ........
caixas para papéis inúteis ..
metros de regua para parede ..
tábuas para parede de 1,20 x O,

190,00

190,00
190,00

10,00
540,00

6.840,00
1.140,00
1.140,00

420,90

1.080,00
740,60
130,00

3.440,00
1.440,co
380,00
480,60

3.300,00
38000
90,00

216,00
210,00

Cr$ 38.266,00
1.531,00

6
6
6
22

o
0
9
0
0
2

150 4 00 .......... 6 6 aeee

01 .068 oládico 39.897 00
Móveis todos de imbúia, envernizados, postos e montados no lugar de destino.

B — Para o001 Gama Rosa, da vila de São Pedro de Alcântara, município

de São José.

GABINETE DO DIRETOR

secretaria 0
660 280 600
sofá com 800
mesa de centro ... 2 2
cadeiras de braço com assento estofado .
cadeiras simples com encôsto redondo
armários com, porta de vidro
idem com porta de madeira ...
porta chapéu, tamanho médio .
quadro com porta de vidro para
armário porta bandeira triangular ....
caixa para papéis inúteis .........
caixa para papéis de expediente

BIBLIOTECA

mesa fechada com 2 gavetas, para professor ..
mesas para leitura .. 44 .
cadeira de braço com assento estofado .......
cadeiras simples com encôsto redondo ... e.
armários com porta da vidro 1.112.100. 2
quadro com porta de vidro para Bandeira Nacional .......
caixa para papéis6 ..... .....aaa.

PORTARIA

mesa fechada com 2 gavetas para professor .
cadeira de braço com assento estofado
cadeiras simples, 0 60 redondo
armários com porta de vidro .........
tabuleta com 26 pitões para chaves ..... 2 1 2
porta chapéus com espêlho, 6 cabides e caixa para guarda-chuva
00 005 4 0.........
caixa para papéis inúteis
-08 ...... 2 era Era to era bra

GABINETE MÉDICO

mesa fechada com 2 gavetas para professor
cadeira de braço com assento estofado ...
cadeiras simples, com encôsto redondo ..... 1
armários com porta de vidro . ...... ..

GABINETE BIOMÉTRICO

Val::r
total

860,00
480,00
570,00
260,00
740,00
130,00

1.720,00
1.640,00
470,00
240,00
760,00
45,00
45,00

é Valor
unitário

e... 860,00
480,00
570,00
260,00
370,00
65,00

860,00
820,00
470,00
240,00
760,00
45,00
45,00m

M
a

A
IO

CO
IS

NS
cê

pt
rá

or
o

540,00
280,00
370,00
65,00

860,00
240,00
45,00

540,00
1.680,00
370,60

540,00

1

1 540.00
370.00
65,00

.. 860,00

54060
370 00
130,60

1 720.20

mesa2 0 2 22 0880 .. cuc..000 46a 540.00 540,00
eadeira de braço com assento estofado . 1 1 16 61 4 1 canecas õ o370,00 370.00

teiras completas,

Urussanga.

-
-
N
E
=
=

0 

DE SANTA CATARINA —15-12-49

cadeiras simples, com encósto redondo
armário com por! de vidro
estante com costas fechada
quadro de horário com vidro

GABINETE DENTÁRIO

com 2 gavetas pa
porta de vidro .. Ex

40 0 50 800 ..
simples, com 60 redondo

fechada
ários com

cadeira
cadeiras

professor

COOPERATIVA

armários com de
mesa tipo balcão
mesa fechada com
cadeira de braço
cadeiras simples,

porta vidro

as para professor .
assento estofado
encósto redondo

8
0
0

fechada
vidro . o
vetas para professor

nto estofado
redondo

com costa
porta de vi

5 fechada com, 2 &
cadeira de braço com à
cade simples, com

GALPÃO

mesas grandes
bancos reforçados050

caixões para detritos

SALAS DE AULA (6 salas)

catteiras
idem, trazeiras
idem,6
tinteiros

completas, tamanho maior

5 0 168 .6
40 0 450 6 04 ..

5 0650 00
de vidro ..
c/costas fechada

com vidro para horá é
com portas de vidro para Bandeira

ros de 2 m. x 1 m.
mapas

papéis inúteis :

metros de 8 para parede .
tábuas para parede "de 1,20 x

armários
estante:

quadros
quadros
quadros

0,20

Impôsto de Consumo

Móveis todos de imbúia, envernizados, postos e montados no lugar

tamanho menor e 6 diante

65,00

860.00
360,00
95,00

540,00
860,00
270,00

800,00

360,00
860,00
540,00
370,00

65,00

450,00
45000
80,00

190,00
190,00
190,00
10,00
190,00
190.00

190,00
540,00
370,00
65,00

860.00

360.00

95.00

240,00
550,00
190,00

45

35,00

2

de destino.

NOTA — Ao total desta proposta deverão ser incluidos mais 42 tinteiros, para

Total acima ..
Tinteiros

Total... 1 us 4

— Para o Grupo Escolar Princesa Isabel, da vila do Morro da

GABINETE DO DIRETOR

1
6

com0 00
mesa de centro ......
cadeiras de braço com a

simples, com en
armários com porta de vidro
idem, com portas de made; 4
porta chapéu, tamanho0 .
quadro com porta de vidro para

1 2 triangular
16 1 4 1

expediente ....

BIBLIOTECA

estofado ..
redondo

mesa fechada com 2 vetas, para professor
mesas para leitura .. 2
cadeira de0 0 50 00
cadeiras simples, com 60
armários com portas de vidro
quadro com porta de vidro px
caixa para papéis inúteis ...

PORTARIA

redondo . ..

Bandeira

mesa fechada com 2 gavetas para professor
cadeira de braço com assento estofado
cadeiras simples, com050 0
tabuleta com 26 pitões para chaves ..
porta chapéus com espêéiho, 6 cabides 6
armário com 2 corpos para roupa ..
caixa para papéis inúteis ........
02 07 . .. -.. 1

GABINETE MÉDICO

mesa fechada com 2 gavetas para professor
cadeira de braço com assento estofado
cadeiras simples, com
armários com portas

encósto redondo ....
o.

70

mesa fechada com 2630.......

cadeira de braço 0 50 00 d
cadeiras simples, com encôsto redondo
armário com portas de vidro
estante com costa fechada
quadro de horário com vidro

GABINETE DENTÁRIO

mesa fechada com 2 gavetas para professor
0 0 0 60 ...........
cadeira de braços com assento 00
cadeiras simples, com encósto redondo

COOPERATIVA

armários com porta de vidro
652 10 10 . .0.0.1 0 Nor AI AS SO
mesa fechada com 2 gavetas para professor .
62 de braços com assento estofado
cadeiras simples, com encôsto redondo

MUSEU

estantes com costa fechada ......

130,00

160,00
860.00

100
370.00

137.00

.600.00

.500.00
320,00

.680,00

.840.00

.140.00

780,00
.160.00

10,00
0.00

.440.00

.900.00
140,00

109
4.

105

270.00
600.00
700,00

947.90
316.00

276,00

36 7ar-

105.

105.

276,00
420,00

696.00

Fumaça, município de

Valor
unitário

1.050,00
560,00
670,00

280,00
420,00

70,00
960,00
930,00

560,00
280,00
850,00
48,00
48,00

630,00
530,00
420,00
70,00

960,00
280,00
48,00

7

630,00
. 420.00

70,00
130,00
950,00
960,00
48,00

420,75
70,50

960,00
380,30
95,55)

630,00

950,00
420,00
70,00

960.00
840.00
630.00
420,00

70,00

380.00

1

1
1

1

1 7

Valor
total

.050.00

560,00
670,00
280,00
840,00 ,
140,00
.920.00
.800.00
560,00

280,00

850,00
48,00

48,00

630,00

280,00
48,00

630,00
420,00
149,05
130,00

953

260.00
48,00
420.00

630,00
420.00

140,50
920,0

630.00
«O 00
140.60
960.00
3804.00
934 19

639.00 



Pág. 4 — DIÁRIO OFICIAL DO ESTA DO DE SANTA CATARINA  15-12-49
io com portas de vidro ........ e letais 960,00 960 00 quadros com porta de vidro para Bandeira Nacional

a fechada eum 2 gavetas para professor . É 630,00 639.00 24 quadros negr le 2m.xlm, Ade braços com assento estofado , 1 420,00 420,00 8 6 4 4 2 2 0
520 00

cadeiras simples, com650 00 ..... e 70,00 140,60 caixas para papéis inúteis
384,00300 metros de regua para parede Ee AC 600,00

GALPÃO
20 tábuas para parede 1,20x0,20m. . 0 ão é O 5 700,00183 60 ........ Fars teres 1 10,00 1.830,00

0e. ã 4 2 540,00 4,3
— —

los com encóôs . . 560,00 5.0
Cr$ 143.271,0095,00 389.00 160 400.1 Ç à .266,00

mesas grande
bancos refor
caixões para detritos

SALAS DE AULA (6 salas) 0 Ts 8 8 149.53700carteiras completas, timanho
18.060,00 Móveis todos de imbúia, envernizados, postos e montados no lugar de destino,

idem, traz 8 AAd e. 3.100,00
é yidem, dianteiras ... ds & é 3 99040 F — Para o Grupo Escolar Vitor Konder, da cidade de São Francisco do Sul, E

carteiras completas, tamanho 2 1 .1 . 9.900,00
1 40 Valor

idem, dianteiras
1.59000 GABINETE DO DIRETOR unitário total

idem, 6 .. a 4 e. 1.500,60mesas fechadas com 8 professor .... 3.780,00ras de braços com 8 ado 3 2.52000s simples, com redondo 840,00os com porta 10 . 1 5.760 005 .0 05 fechada ?,280,00quadros com vidro para horário ie
quadro com porta de vidro para Bande
quadros negros de 2m. x Im. ..,. SEO é . 4 580,00cavaletes para m; . 50 3 00 : . . 190,00caixas para papéis inúteis . 1 48.00metros de regra para parede ..,... : . 2,00tábuas para parede de 1,20 x 0,20 . e. 35,001SAN6 . 10,00 1.260,00

117.185,00 10Impósto de Consumo 0 23.115,00

4 1 2 0 85000 85000assento esto 3 00 O, 1 450 00 450,00sofá com0 600 ... Veja 23 550,00 550,008 de braços com assento estofado . . o : . 350,00 700006 660 .1 DSO,1 ee 3 240 00 240.00ras simples 6 3 redondo Es 1 60,00 120,00armários c/porta de vidro . ....... de 5 85000 1 7939.00idem, 0 6 1 . .... Ni à o . . 769,00 1.520 1 3chapéu, tamanho médio 1 4 0 450,00 450,00lro com porta de vidro para Bane 1 240,00 240 0armário porta bandeira triangular ,... de oil eramos 750,00 750,001 para papéis inúteis OT 0 NS TTAO 45,00 45,00para papel de expediente 1 1 5 45.00 45,00

7
7

52 0726 ........... . e... . 480,00 480,00122.330,00 mes bio 250,00 1.599 49cadeira de0 71500 . 1 350,00 150,00cad simples, com encôsto 640  ... . .. e. 3 3 60,00 1.449,0070 0 po 3 de vidro . 1 o 7 à 850,00 3.490,00

D — Para 0 Grupo Escolar Belisário Pesa, da cidade de Capinzal. quadro com porta de vidro para E 3 1 ... . 240,00 240.00
O mesmo material a ser fornecido ao Grupo Escolar Gama Rosa, da vila de São Peho 10 soa aa aaa AAA . 45,00 45,00

de Alcântara, no município de São José, pelo mesmo Preço. — Cr$ 105.696,00. o.
PORTARIA

90era SE e a ER.

Móveis todos de imbúia, envernizados, possos e montados no lugar de destino.

— Para o Grupo Escolar Araújo Figueiredo, da vila de 1 no muúnicípfo de São1
mesa fechada com 2 gavetas ... 2 A : 480,00 480,00cadeira de braços com assento 650....... 350 00 350,00Ss simples, com 3 g kr 4 6000 120,00armários com portas 1 os 1 850 00 1.700,00tabuleta com 26 pitões aves ., 0 +. 95,00porta-chapéus com espélho, 6 cabides e para guarc Vo 750,00armário com 2 corpos para roupa 7 oro 850,00caixa para papéis inúteis . é

45,00porta-toalhas . 1 1 et É . 60,00 360,00
7GABINETE MÉDICO

Valor 0GABINETE DO DIRETOR unitário , total

secretaria 0 Wo 1 1.050,00 1.050,00cadeira giratória com 4 ? 560,00 560,00sofá com assento estofado .. e. 670,00 670,001
280,00 280,00s de braço com assento estofado ... 420,00 840,00s simples, com encósto redondo 70,00 140,00armários c/porta de vidro ........ e" 960,00 1.92000idem, 0 4 mad: 9 2 ora. 930,00 134).porta-chapéu, tamanho médio ......,. 0 560,00 560,00 mesa fechada com 2 gavetas .......... . 480,00 480,00

quadro c/porta de vidro para Bandeira N & 280,00 280,00 cadeira de braços com assento estofado a 350,00 350,00
ário porta-bandeira triangular 2 85000 cadeiras simples, com 15 00 . 2 60,00 120,00
a para papéis inúteis .... 48,00 armários com porta de vidro , . 1 850,00 1.700,00
a para 1 1 .0 1 SNpedicnte

100BIBLIOTECA
3mesa fechada com 2 gavetas à 2 1 480,00 480,00

mesa fechada com 2 gavetas para professor 3 cadeira debraços com assento est. .....,.. é b 350,00 350,00
mesas para leitura ....

cadeiras simples, com encósto redondo . 2 6000 12000
2 0 0 80 00 ..

armario com porta de vidros ........ e 1 850 00 850,00
cadeiras simples, com encósto redondo .

estante com porta fechado .... . . 340,00 340,00

armários com 0 40 .......
quadro de horário com vidro 0 TIS 1 2 95,00 95,00

quadro com porta de vidro para Bandeira D acional .., SC AEcaixa para. papéis inúteis ........
GABINETE DENTÁRIO

PORTARIA

9
8

9
8
7
8

mesa fechada com 2 gavetas EA, 480,00 480,00armários com portas de vidro 2 3 850,00 á
mesa fechada com 2 gavetas para professor ....... cadeira de braços com assento0 330.00
cadeira de braços com0 00 .. 00000 cadeiras simples, com encósto redondo . : . 60,00
cadeiras simples, com encôsto redondo ...,

7
1 0 268 para chaves ......,, 4 COOPERATIVA0-6 0666 6 62 xa-2 Ro0 0 2 00004 . .12 . armários com portas de vidro ....... 850,00 1.700,00
caixa268 .... .5 ...... 2

8 060

=

ans boo 650 69 650.00
0-08 . .....1 4 mesa fechada com 2 gavetas . . é 1 480.00 480.00cadeira de braços com assento 68 DES. 350,00 350.00
GABINETE MÉDICO

cadeiras simples, com encósto redondo 60,00 129.00

-
7 

0
8

mesa fechada com 2 gavetas para professor ... MUSEUcadeira de braços com assento estofado .. 420,0081 0 660 46.. 140,00 estantes com costa fechada 340.00 2 040.60
armários c/porta0 ..1.1 960.00 1.92000 armário com porta de vidro . . . 850,00 850.007mesa fechada com 2 gavetas 1 é à 480,00 480,00

GABINETE BIOMÉTRICO
cadeira de braços com assento est. DO 350,00 330.00cadeiras simples, com 0500 .

60.00 120.00

mesa fechada com 2 gavetas para professor 630,00 630,00 s 1 3
cadeira! de braços com 550 00

GALPÃOcadeiras siniples, com encôsto redondo ...
armário. com por de vidro o

mesas0 ...... .. 2 vt. 3.610 00
6 8 05 6..

bancos reforçados com encô é 2 6 5 4.39960
quadro de horário com vidro : 621568 08 .1.100000AHAS 1230.00GABINETE DENTÁRIO

SALAS DE AULA(oito salas)mesa fechada 602 gavetas para professor ..
armários com portas de vidro ............
cadeira de braços com assento estofado . 3 420,60cadeiras simples, com encôsto redondo .. 79,00

COOPERATIVA

carteiras completas, tamanho maior para 2 alunos
19.950,00idem, trazeiras 4 areia

f k
idem, dianteir; 2
1 06 tamanho menor
idem, dianteiras .idem, trazeiras 1

7102mesas fechadas com 2 gaveta 4 5
3.840,00cadeiras de braços cont assento estofado
.800

cadeiras simples, com 6 to redondoarmários c/ porta de vidros
«estantes com costa fechada équadros com vidro para 10710 CAE),quadros com portas de vidro para Bandeira98 0 6 2.1. .......

-
5

8
0

armários com portas de vidro . é 960,008 0 6160 1.1 12 er

ee

ra SAIS 840,00 849.00mesa fechada com 2 gavetas para professor 630,00 * 1 30.60cadeira de braços com 00 .. 420,00 479 0065 50600 .... 70,00 140,00
MUSEU

Nm
09

00
8

00
00

00
00

Di
co

co
O

to

6 0 06........ 380,00armário com5 460 ......... * 960,00fechada com 2 gavetas para prof 630,00 metros de regua pafa parederas simples, com0 00 70,00 tábuas para parede de 1ra = braços asse a ? 2 tintei 1
cadeira de08 0 80 420,00 nteiros 1 3 10,00 1.830,00

Impôsto de Consumo ate e 0 11

9
5

9
5

GALPÃO

8 8188 1 2 de lr PATTI Cr ADOOS 540,00 Total
: 1 anda IBINE Caio

bancos reforçados com ENCÓStO a eh va tie tanletoo 560,00 1 0 . 60 8-

15 18 0608 .101 95,00 380,00 Móveis todos de imbúia, Eivernizados, postos e montados no lugar de Gases 12513916 00
1 + 2

- 1 1 Escolar: O. 449 4 . à vita 1

SALAS DE AULA (8 salas) 1 0 AAA. rupo 0 Catulo da Paixão Cearense, da vila de 8000carteiras completas, tamanho maior 2 alunos 250,008288 0 1 0 ICI e e. 250,001 4........ é & 1 250 00idem, tamanho menor ... TT. 7 25000idem, dianteiras : : FRA 250,00idem, trazeiras . 2 +. S 8 250,00mesas fechada 1 são Taro 630.00cadeiras de | s com assento estofado . 2 420 00cadeiras simples, com 60 0 . 70,00armários com portas de vidro ....... 960,00estantes com costa 6... 1 e... 380,00quadros com vidro para horário .1 1111 44 95.00

to
9

GABINETE DO DIRETOR 0
866610 022 2 ano.
cadeira giratória com assente
sofá com assento estofado —..,
mesa de centro
cadeiras de braços com assento est, 8cadeiras simples, com encôsto 00 ...armários com portas de vidro 9
idem, com portas de madeira RENAS,
00 60 ...... 1

8
9

10
8
9
1

1 960.007 149201782é 930100 61 10.002 8 AESA TA A Ara "”. 560.00 560.09

0
00

16
9

06
00  mw o o o 



Pág. 5 — DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE, 4 CATARINA
 

1 quadro com porta de vidro para 2 Nacional 4 6 80.6 0 DO MUNICÍPIO DE 3 0 DIREITO DA COMARCA DE1 armário porta bandeira triangular .. Ea 50 3 3 1108 URUSSANGA
1 caixa para papéis inút 00
1 papel de expediente o : 7 4 1 Edital de70 46

BIBLIOTECA Faço público, à quem interessar po, O doutor Newton Varella, juiz de di-
aue, de ordem do sr. prefeito, acha eito da comarc de Urussanga, Estado52 0 2 gavetas para 0 sor, 1... O) O 630,00 030,00 aberta concorrência 0blica, pelo6 1 DE 11 na forma da lel etc.mesas para leitura Ás 2 1 7 35 2.10000 4 4012 (15) dias, pi 4 "az 1b todos quantos o presentecadeira de braços com assento 1 2 e d 42 caminhão Dodge, ti 5 e um ; i com o prazo de quin-cadeiras simples, com 60 redondo 3 e 1 3 1 1 00. É lia virem ou dêle notícia tive-armários com portas de vidro À . e. . 960,00 1 19042, que > ontram na Oficina 1 estando se procedendo nestequadro c/ portas de vidro para Bandeira Nacional... e. 280,00 39 1 4 Prefeit . 000 3 a instrução criminal de um pro-4154 4 2668

1

.........2 48,00 9 observados pelos intere=sados. é autora a Justiça Pública1 propostas deverão ser apresentada * réu Zefer ressan, brasileiro, soltei-PORTARIA envelopes fechados, com a documen- | 21 anos de idade, ajudante de
ão legal, e entregues no dia 17 do an- 3 . 70 do crime residente no

dante, 10 hor . nesta Secretaria, 1 1 40 foi, pelo

quando0 4 rubricadas. . oficial de justiça 2 0
E, para que ninguéin 1681 80118 ma c ção, certificado achar-se dito réu

3 mandei passar o 1 4 55 > 1 * ignorado, incerto e não sabido.porta chapéus com espêlho, 6 cabides e caixa para guarda-chuva 950.00 950 1 1 5 10 1 DS) 1 do 8 1 4 44 0

40 0 2 6000809 0601 .1 9000 do" e afixada outra no local de costume sente edital de citação, com 0 prazocaixa para papéis inúteis 9000 48,00 420 09 1 entrada desta Prefeitura. quinze (15) dias, pelo qual cito-o02 01.0 2 3 20.00 2900 Secretaria Geral da Prefeitura de Flo chamo-o para comparecer na sala das9 0 À ianópolis, 2 de dezembro de 1949. udiências —dêste Juízo, no edifício do610 Manuel Ferreira de 610 secretário 7 às onze horas, do dia quatro de
mesa fechada com 2 gavetas para professor 5 630,00 630,09 Seral. (4829) aneiro 60 00 para ser in-
cadeira 60 0 80 500 ......... . 420 00 420,00 erro lo e se ver processar até final,
cadeiras simples, com encósto redondo ..... 70,00 140,00 9 ão 68 6 Seb AESDS 105 3 2 aro : não alegue ignorância aarmários com porta de0 .... . . ... 960,00 1.920,00 TESOURO DO ESTADO assar 0 presente edi'ál, que Será afixa-

TETE ' s io no local público do costume e publi-6.0670 Edital ado uma 02 no “Diário Oficial do Es-2 3 5 530,00 630,00 2 1 a, ado”. Dado e passado nesta cidade de
500 .2 . 2 0 1 2 De ordem do sr. diretor a Te0 10555 aos trinta dias do mês de

cadeiras simples com assento red. : 1 7 119.90 8 0 a professora” 6 > do ano de mil novecentos e
armário com portas de vidro . À 960 96:50 | classe E, Nézia Rober n O que So e nove. Eu, Platão de Castroestante com porta fechada .... ds . 3 38 : 316 ara s a. 6 3 . 6 9150 0 21. Newtonquadro de horário com vidro ........ 1 3 1 95 1 1 1 20 Varella, juiz de direito. Certifico que afl-

& o desde 0 12 de 30 o ei no local público do costume,0“E 4 rente ano, a se apresentar neste esou- cuja cópia acima se vê. O referido é
ro, dentro do prazo de 20 dias, contados erdade e dou fé. Urussanga, 30 de no-

mesa fechada com 2 gavetas 4 no 1 630,05 630,00 de hoje, ou a justificar o motivo de sua vembro de 1949. O escrivão: Platão de
armários com portas de vidro .... . 0 960.00 1.920,00 ausência, sob pena de, findo êste prazo, Castro Faria. (4926)
cadeira de braços com assento est. ... é . 420,00 420,00 ser exonerada por abandono deemprêgo,
cadeiras simples, com 216050 00 . 70,00 140,00 na forma prescrita pelo art. 254, da 1

n. 249, de 12-1-1949.
COOPERATIVA E para que chegue 800 Estação do Expediente, 10 de dezem-

daquele funcionário, foi lavrado o pre-| bro de 1949,
armários com portas de vidro 1 8 960,00 1.92000 5 41 que será publicado pelo Osvaldo 0. Ramos, secretário do diretor.mesa tipo balcão . 840,00 840,00 | “Diário Oficial do Estado". (4999)mesa fechada com 2 gavetas . 630 00 1
cadeira de braços com assento est. .. é 3 420 100
cadeiras simples, com encôsto redondo 70, 140,00

MUSEU é N MÉDICO

mesa fechada com 2 gavetas 3 630,00 630 00
cadeira de braços com assento est. . 5 Não 420,00 120,00
cadeiras simples, com encôsto redondo ...... 2 TESS 70,00
tabuleta com 26 pitões para chaves 130,00

9
9

   
 

estantes com portas fechada 87 2 . mesa fecha da com 2 68 ro Ee 3 8 480,00
armário com porta de vidro . 3 91 j ieira de braços com assento est, 4 350.00mesa fechada com 2 gavetas para professor 0 é s simples, com encosto reu Ss. : ç ocadeira de braços com assento estofado .. . armários com portas de vidro ... Sera 0 3 1 .700 00cadeiras simples, 0650 00 ............. 0

2
GALPÃO

é mesn fechada com 2 gavetas 480,00 480,00mesas grandes a 4 4.320.07 leira de braços com assento este 1 . 350 00 550.03bancos reforçados com 60 560 2 5.660 1 cadeiras simples, com assento re é 60,00 120, >caixões para detritos es C 380,00 armário com porias de vidro é . ão 850,00 8301.90
ante com co 4  ... . 2 2 05 340,00 349.60

SALAS DE AULA (seis salas) quadro de horário com vidro 95,00

carteiras completas, tamanho maior 21 18.000,00 6
idem, dianteiras 5 e 3 .000.00
8 .. . e. . 3 940 24

GABINETE 100

1 0 2 gavetas Do eua . 3 . . 480.00 489.00completas, tamanho menor. à 2 1 629) no os com portas de vidro EA a à NS 850,00 .70 04dianteiras 2 ee 1 2 50006 ira de braços com assento ofado. 5128 at 350,00 350,00

1

8 . 259,» 1 509 190 cadeiras simples, com 60 06SN 0 6000 129.00

ts 9

fechadas, com g : 630.00 3.78060
cadeiras de braços com 6 st. 2 420,00 2.520,00 COOPERATIVA
8 simples, com650 redondo 1 70 00 840,00 |
armários com portas de vidro . 5 960,00 5.760,00 armários com pc 3 0 Fars 21 . 850,00, .70900estantes com costa fechada 1 Eu 380,00 2.280,00 3050 . 6 E es DOSE 650,00 650,00quadros com vidros para horário . 1 95,00 570,00 mesa fechada cor í a. 3 480,00 430,00quadros com portas de vidro para Pantira Nacional 280,00 1.680,00 cadoira 6 6 es. . 350,00 558.05quadros negros de 2m.xim,. 580,00 10.440,00 cadeiras 8 do 8 Ã E 60,00 129.6066 0 7758 2 . . 3 19000 1.140,00 7caixas para 6 inúteis .... 48,00 288,00 MUSEU
tinteiros a... 2 6 6 10,00 1.24000
metros de 0para parede er 1 3 2 610.00
tábuas para6 6 1 205020 .... 33 00 700.00

2

com costa fechada ao ... À e... 340,00 .389 00
com por 0 . E + é 850,00 850.10

1 1 0 3 Es É 480,0 480,09

SE "7 1450 | 6 0 3 1 2 350.00 350.0000 cadeiras simples, com e dor ds é 60,00 120,00

tal e... Cr$ 122.330,0000 GALPÃOMóveis 0 de imbúia, envernizados, postos 6 montados no1 de destino,
se

0 de Consumo 1

8 sas gr 2 a 1 . . . 450, DO1 H — Para o Grupo Escolar Emílio Baumgart, de Itoupava Central, no município ce 2 6 3 Sã. eo 10ão. 6910umenau. o .4 2540 material a ser 6 para o Grupo Escolar General Rondon, de Massaran- SS 70,00 280,00duba, pelo mesmo preço — Cr$ 103.004,00, SALAS DE AULA (scis salas)

1 — Para o Grupo Escolar General Rondon, de Massaranduba.
8
8
5
5
5
8
8
5 .680.00

280 00
280.00
840.00 7
140 300

tamanho maic e... 190,00
idem, Es Er 1 190.00
idem, tra

190,00idem, as, timanho 190.00
ES dianteiras . .. ... 190,00idem, .

190,00
10,00

480,00
350,00
60,00
850,00
340,on

Valor 0GABINETE DO DIRETOR 6
secretaria 0121 a elãão SET. 850,00 850,00
cadeira 600 65020 . 450.00 450,00 1
804 0 80 00 .... a 1 é 50,00 530.00
cadeiras de braços cor assento 653400 1 350,00 700.59
mesa de centro é t 1 240,10 221.00
cadeiras simplés, com encôsto “redondo : 0 60,00 120.00 |
armários cóm portas de vidro ...... É : 850,00 1.71)9.00
idem, com portas de madeira .... 2 3 760.00 1.520,00
porta-chapéus, tamanho médio . ate e. 450,00 450,00 quadros
quadro com porta de vidro 1 Bandeira Nacions 240,00 240,00 quadros
80 -2
caixa para papéis inúteis e.

calxa para papel de 1o

2 5

0 15
ços, 66 880 50

simple , com 7050 redondo
por ro

abertas
com vidro nara
0 0 de

75000 750.00 quadros 680 2 21.1
45.00 45,00 Cc: s para mapas

45,00 45,00 6 caix para papéis inút

metros de regua para pa d
BIBLIOTECA 20 tábuas para parede 1,20x0, 20 3

mesa féchada com 2 gavetas ..... 3 480.00 480,00
mesas: para leitura 1 Ss X 1.500,00 Impôsto de Consumo 0 ares $cadeira de braços com assento est. 4 350,00 1 4.064cadeiras simples, com 60 640 1.440,00 Total ê 1 5 e 1armários com portas de vidro é j 8 3.400,00 . 1 8 103.004 00quadro com porta de vidro para “Bandeira Nacional. 5 240, 240,00 Móveis todos de imbúia, envernizados;, postos e montadosCaixa para papéis inúteis . .. 45,00 45,00

Para o Grupo Escolar Dom Jaime Câniara,PORTARIA 10 4 Elorianópolis. la vila de Ribeirão da: Tlha, no.
0 mesnio material a ser fornecido 20- 61 170 Escolas 32 sa 12 ssmesa fechada com 2 248 .0 à. 480,00 480,06 de Alcântara, no município de São Jo velo preço — AS103. 9 da vila de São Pedrocadeira de. braços com 48860 . ro e. 350,00 350,00 1cadeiras simples, com encósto tedondo .... 5 120.00 NOTA — "Todo o material deverá ser fornecido em madeira de lei 3 àarmários com porta de vidro .......... . o 1 50 1.700 06 1. em côr natural, sendo que às carteiras deverão ter 08 a o 507952 86.4

6 0 26 5 para chaves .. 1 1 95 95,00 rafusos, usados sua construção, recoliertos, 3 assentos “móveis 6 08 pa-porta:chapéus com0 6 cabides e caixa para guarda-chuva 7 1 8662 do Interior e Jus Educação é Saúde, 2 de dezembr, de 16armário com 2 corpos3 08 .1 2 é 80 0 8919494152 2 16 18  . .. .4.0000o 1a dh o 3, 5, 8 Monm 662Porta toalhas 41aaa

a
a
o
a
a

IS
II

IS
oo

fi
o

ro
o

no lugar de destino,

  - auxiliar de Secretaria, padrão .
(4943) 



 

TESOURO DO ESTADO
SUB-DIRETORIA DE

DE SANTA CATARINA
CONTABILIDADE

MOVIMENTO DA TESOURARIA, EM 5 DE DEZEMBRO DE 1949

Suldo do dia 3, em caixa

6 0 3 1

Receita orçamentária
Repartições fiscais, c/de
Montepio As

Anulação de despesa
Depósitos

Cr$ 893.063,40

MENTOS

PAGAMENTOS

Secretaria do Interior e
Becretariu da Fazenda
8 da Viação .
Departamento de Geografia tó Cartog
Depósitos
Montepio
Suldo ma

399

Tesouraria para o dia 680.871.7

Cr$ 910.6

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS
NA 800414

Depósitos 1
060
Disponível

NOS BANODS
Do Bras!l

Disponível ........
Montepio em c/c.

-101 9 060
0681 n.
5 n. 3 ....
078 001018
Montepio c/c. direta

Indúsiria e 606610 Santa catar
Disponível

do

Montepio em c/c. direta

Da Distrito 1
Disponível em c/de movimento
Monteplo em c/c. direta .........

De Crédito Popular e 4018 SemSs
008 646510 .. 3

Cc Econômica Federal
Casa Bancária Eoepcke Ltda.

Haroldo Barbato
Oficial administrativo

Francisco Gouvêa,

PREFEITURA DO MUNICÍ

680.871,70

23.430,30
31,00 61.161,30

5.071.982,70

'na
82.922,60
3.388,30 86.310,90

1.777,10
507.652,70 499.429,80

nta Catnrina
996.702,00

6

Manoel Frederico da Silva
Tesoureiro

Sub-Diretor interino.
(4931)

PIO DE FLORIANÓPOI
DIRETORIA DA PAZENDA

MOVIMENTO DA TESOURARIA,

Saldo do dia 28 (em caixa) ........

EM 29 DE NOVEMBRO DE 1949

Cr$ 1.502.098,00

RECEBIMENTOS

0 074

480

PAGAM

14.789,206 9 1 0 0 6 00

Cr$ 1.516.887,20

1 0 8

DESPESA ORÇAMENTÁRIA

Encargos 16808 .......

BALANÇO 2

Na Tesouraria
Disponível ......
Depósitos .

No Banco Nacional do Comércio, conta mn.

Na Casa Bancária Hoepcke Ltda.

No Banco de Crédito Popular e

1 Cecocrosecorio é

24010 6 Florianóp
C. Machado Silva

Of. adm. enc. do contrôle

1.909,40
1.514.977,80

Cr$ 1.516.887,20

6 .0 0 0 00

DISCRIMINAÇÃO DOS SALDOS

1.463.679,20
51.298,60
——

1.514.977,80

26.461,30
230.931,40
175.443,00

Cr$1.947.213,50

2 (Depósitos)

91em 29 de novembro de 1949.
D. Marcelino

Tesoureiro

Visto — Reinoldo Alves, Diretor.

INDÚSTRIA E COMÉRCIO WALDE

8. .

é Aviso À
Acham-se à disposição os

1 no escritório desta sociedade,

em Rio do Sul, os documentos à que se

refere o artigo 99, do decreto-lel n. 2.627,

de 26 de setembro de 1940.

Rio do Sul, 80 de novembro de 1949.

Waldemar SORT: diretor-81idente.
F 1 0-1492 Kugler, (1900)

senhores

0

008
FLORIANÓPOLIS

TAXA DE ÁGUA E ESGOTOS

4º trimestre

De ordem do senhor coletor, torno pú-

10 46 0 corrente mês de de-

zembro, se procederá nesta Coletoria à

cobrança das taxas acima, corresponden-

. (4997)

| INDÚSTRIAS TÊXTIS RENAUX S. A.

Assembléia geral extraordinária

São convidados os s. acionistas a Se
reunirem em assembléia geral extraordi-
nária, que se realizará às 14 horas do
dia 28 de dezembro de 1949, na sede so-
cial, à rua João Bauer, no sentido de ser
0 0 .1 0 e alterado
consequentemente o artigo 4º, dos esta-
tutos.

Brusque, 6 de dezembro de 1949.
Otto Renaux, diretor-presidente.
Roland Rensux, diretor-comercial.
J. C. Renaux Bauer, 06160

1917

 

Terminado
5
1.
01605

de dezembro de 1949.
Maria Zenaide 8, Modeiros,

o citado
as certidões

prazo,
para a

serão ex-
cobrança exe-

de Fiorianópolis, 2

escr in- do ao 4º trimestre do corrente exercício. terina. (5044)

 

80

Concurso 1

4
060
le dois
vu de
1 0
as a
le que

Fc
ane

6

0
e 5

ni
14
5

tar

tado

6646

2

6
O00

0
ui b)
2esso
0

escrita e
dessas mat

cultativa, s
contar da
pruzo de
Inscrição, c
10 Superio
blicar no *
nominal
relatório
senha
1ue a

1
8

2

ita

s por v

de ac

Organizaç a e
Militar,

concur:
outra

0
dos 21
de 6
6

TRIBU Nº1 MILITAR

de uma
de prime
Militar

wa provimento
1do de ofício,
10ia, da Justiça

o artigo 40-
5 10 3 Mt-

Diário da Just

1940, acha-se
0 ao concurs

de uma vas

trância de
7 de Ofícir

40 4180

no
de at

será diri

auten

ser en
11641

ou reme

dame
to des

na

com c

4
1 14
5 ento ou do

b) prova
prova de quite
me: E

de
valha; d
10 con

sic pel
1 0 1 mal
3 4 itica forense; £) pro

idade 1
1666 0

charel

as
ando 6

por
ou r
dois

autoridade médica mi
; h) fôlha corrida e ates

1 6 1.

5

no

ia de re
firmas. O requerimen
poderá vi acompa

ou documentos que
no critério para se aqui-

5 40

lo concorrente.
a inscrição contar-s

116 do edital no “Di
siderando-se tinscri-

que apresec m no
titvos reque 160

dias a partir do dia

tiva

as seguintes
art. 117 do
1 1

Pro-

ôbre
rdo com o

Direito

so

Intern

so compreenderá
oral sôbre

uma 0
o conjunto

62 com arguição oral fa-
endo válido por dois anos, a

tficação final. Esgotado o
senta dias. assinado para 6

y diretor geral da Secretariu
r Tribunal Milit fará pu-

da Justiça” n relação
tos, acompanhada 6
petição com uma re:

dos documento:
cad

uirem.
Na primeira sessão que se seguir à pu-

blicação de
cederá ao sort:
ministros togados qu

constituirá a me
organizará o programa

cia,
comissão
curso que
Just 3

6561
candida

Capital

erem, pod

Federal,
prova escrita,

relução o presidente
to*de uma comissão de doi:

sob a sua presidên
examinadora. 8

do con”
publicado no “Dlário dz

antes da chamada à
sgotado êsse prazo todo:

deverão se encontrar n:
aguardando a chamad:
Os candidstos, se enten
Igualmente se inscreve:

ssa pro

será

5
ta
tos

erão
ara o preenchimento das futuras vz

de Auditor
do biênio,
prova de tr

secretaria

tar, em 10
J. F. de

presidente.

CAIX

A Secretaria

ca Federal
superior,

17 de deze
horas (3 bh
10

dos"
ta Ca
novembro

por tadores

tribuídos 1
cionados,
triz da 6
ta Catarina,
selheiro M
rio
dos
data,

4.

pelos

A E
8

0

Caixa

tarina,

que venham a dentre
fazendo os inter
ês anos de prática forense.
do Superior Tribunal Mili

de novembro de 1949.
Azevedo7 ministro

Oo

CONÔMICA FEDERAL DE
ANTA CATARINA

EDITAL

Leilão de penhores

Geral da Caixa Econômi-
1ta Catarina, de orden

público que, em data de
mbro de 1949, sábado, às 15
oras rua Conse-

reo, nesta cidade
1 40 50 5-
de objetos apenha-

conômica Federal de San-
os até 30 (trinta) de

ano.
Cautelas

até a data
ou ao

de

do
respec-

do leilão, pro-
resgate dos em-

spondentes.
leiloados, dis-
11

0  -
de San-
rua Con-
mostruá-

ser examina-
partir desta

10 10
1am

mt Eeress:ido

atante ficará sujeito ao pa

 

 

1684 INDUSTRIAL
.º PALMITAL LTDA.

Aviso aos in'eressados

Aviso
3640

nos interessados
Antônio brício

habilitação de

que, havendo o
de Melo reque-

6 seu crédito, nos
98 da Lei de Falências,

e cartório, por dez dias, o
vento do credor, 20

documentos que a instruem,
0 do representante da falida

r do síndic Dentro dêsse pra-
podem os interessados apresentar as

1205 005 4-

de novembro de 1949.
Rodrigo de Oliveira Lobo,

(1895)

08

Joinvile,
O escrivão:

MINISTÉRIO DA MARINHA

APITANIA DOS PORTOS DO ESTADO
DE SANTA CATARINA

Edital
De ordem do senhor
Guerra da R. Rm., Plínio da Fonseca

Mendonça Cabral, capitão dos Portos do
15140 4 8Catarina, faço chegar
o conhecimento de quem interessar pos-

sa, que:
3 todos os reservistas navais das clas-

e 218 a 45 anos, isto é, os nascidos de
2 e Janeiro de 1904 a 381 de dezembro
le 1931, residentes neste Estado, deverão
receber de 1º à 16 de dezembro “guias
e Informações do reservista" na Secre-
11 da Capitania dos Portos, em Flo-
innópoiis, e as entregarão de 16 a 30
.e dezembro no mesmo local, devidamen-

preenchidas e acompanhadas de 3 fo-
x4 de frente s/chapéu (ficam

essa exigência os que por oca:
visto em 1948 entregaram foto-
e sua caderneta, certificado ou
para que seja apôsto o compe-
to” e de acôrdo com o seguin-

Dias úteis, das 12,00 às 16,00
orus, exceto aos sábados;
b) as emprésas e companhias de na-

. 58040 0 sede nesta Capital, recebe-
3 “guias de informações do reservis-

(tantas quantas forem necessárias)
seus empregados reservistas navais,

Sccretaria da Capitania dos Portos,
em Florianópolis, e as restituirão devida-
mente preenchidas, acompanhadas de

fotografias de frente s/chapéu do
reservista (ficam isentos dessa exigência
os que por ocasião do visto em 1948 en-
6 fotografias) com a caderneta,
:ertificado ou certidão para o fim já in-
dicado;
6 OS

ceber
3

capitão de Mar

reservistas poderão também re-
4 4 00 40-

1 s Delegacias desta Capitania, em
são Francisco do Sul e Itajaí e Agência .
de Laguna, no prazo acima indicado e
18 entregarão nas mesmas condições;

conforme vem sendo observado, os
stas navais, empregados, não pre-

50 0na Secretaria da Ca-
1 dos Portos, competindo às entl-
iades, emprêsas ou companhias o rece-
bimento das “guias”, que as restituirão
'm relação especificada, em duas vias,
5520 a repartição recebedora o com-
6 recibo;

e) os reservistas navais de outros Es-
tados, em trânsito, receberão a mesma
'guia”, nesta Capitania, Delegacia e
1 50 entrega feita pelo prá-
prlo, que apresentará a caderneta, certi.
icado ou certidão, para o competente
visto”;
f) os que0 0caderneta,

211140 0 certidão, (por não terem
recebido, For terem extraviado ou não
erem em mão o documento que lhe 101
entregue) deverão também, apresentar-
se. As suas “guias” receberão o “visto”
uma nota explicativa;
8 no corrente ano não haverá "“co-
00 do dia do reservista”, com
as solenidades 415 50 peculiares.

Capitania dos Portos do Estado de San-
ta Catarina, Florianópolis, 21 de novem-
bro de 1949,
Arno Luz de Andrade,1 da

classe “E”, enc. do S. Na
(4751)

 

Pede-se com empenho aos srs. assinan-

tes do “Diário Oficial” o obséquio de

01050 0 caso de qualquer mu-
iança do enderéêço.

Outrossim, solicita-se o favor de comu.
nicar quaiquer irreguinrídade verificada
na expedição do jornal

 

zamento imediato e mínimo de 20% do
valor da arrematação, devendo, dentro
em 48 horas, seguintes, procurar o obje-
to e completar o pagamento correspon-
dente ao lance oferecido, sob pena de
perda total do “sinal” depositado.

O arrematante ficará sujeito ao im-

arrematação de 5% (cinco por-
cento).

6. Quaisquer outras informações serão
prest 15, diáriamente, na Caixa Econô-
mica Federal, todos os dias úteis, das 9,30
15 12.00 e das 14,00 às 17,00 horas.

ecretaria Geral da Caixa Econômica
Federal de Santa Catarina, em Florianó-
polis, 12 de dezembro de 1949.

Arí Mafra, secretário-geral.

(19018) 



Pág. 7

DIRETORIA DE TERRAS E
COLONIZAÇÃO

Inspetoria do 1º Distrito

SEDE EM FLORIANÓPOLIS

Edital n. 17 — Prazo de 30 dius

De ordem do sr. eng. diretor de Terras

e Colonização, faço público a quem in-

teressãr. possa. que as petições reque-

rendo «terras devolutas no município de

São José, cujos. números, áreas situa

ções, confrontações e nomes dos reque-

rentes vão abaixo mencionados, se acham
5105 aos 002

ou interessados no prazo acima referido,

findo o qual não havendo contestações,

serão as ditas petições, após verificação

111 encaminhadas para despacho 1-

nal do exmo. sr. Governador.
Município de São Jos6

Miguel de Sousa —Requer 5.000 m2 de

terras devolutas no lugar Angelina, .dis-

trito de Angelina, município de São Jo-

sé, confrontando: Ao norte, com Pedro

Lino Koerich, ao sul, com o mesmo; ao

leste, com Marcos Longen e ao este com

Jacob Fuck.
E, para que ninguém alegue 10-

cia, lavrel o presente edital, do qual ex-

traí cóplás para .serem publicadas no

“Diário1 do Estado”, e afixadas
nos lugares mais públicos do município

de São José.
0608 5 46 julho de 1949.

Ney Gabriel Santana, inspetor-geral.
(2752)

Edital n. 18 — Prazo de 30 dias

De ordem do sr. eng. diretor de Terras

e Colonização, faço público a quem in-

teressar possa, que as petições requeren-

de terras devolutas no município de

Florianópolis, cujos números, áreas, sl-

tuações, confrontações e nomes dos re

querentes vão abaixo mencionados, se

acham nesta Inspetoria, com vistas dos

opoentes ou interessados no prazo acima

referido, findo o qual não havendo con-

testações,0 as ditas, petições, após

verificação 0
despacho final do exmo. sr. Governador.

Município de Florianópolis

Jofio Claudino Santana Requer 1

lote de terras devolutas no lugar Pedra

Grande, distrito de Florianópolis,-

cípio de Florianópolis, confrontando: Nor-

te, com João Evangelista Martins, sul, Ge-

raldina Maria Tavares, leste com Cami-

nho de Servidão e ao oeste com quem

de direito.
E, para que ninguém alegue 1504-

ela, lavrel o presente edital, do qual ex-
traí cópias para serem publicadas 0
10 0do Estado”, e afixadas
nos lugares mais públicos do município

de Florianópolis.
Florianópolis, 11 de Julho de 1949.
Ney Gabriel Santana, inspetor-geral.

(2835)

Edital n. 19 — Prazo de 30 dias

De ordem do sr. eng. diretor de Terras
e Colonização, faço público a quem in-

teressar

—

possa, que as petições  reque-
rendo terras devolutas no município de

Palhoça, cujos números, áreas, situações,

confrontações e nomes 405 requerentes

vão abaixo mencionados, se acham nesta

Inspetoria, com vistas aos opoentes ou

interessados no prazo acima referido, fin

do o qual, não havendo contestações, se-

rão as ditas petições, após verificação
oficial, encamínhadas para despacho fi
nal do exmo. sr. Governador.

Município de Palhoça
Tolentino dos Passos —- Requer 15.000

.2 4 terras devolutas no lugar Ensea-
da de Brito, distrito de Enseada de Br
to, município de Palhoça, confrontand
Ao norte, com herdeiros de José 40
40 4 5ao sul, com Manoel Am:

brósio da Silveira; leste, no Sapé e oeste,
com terras devolutas.

E, para que ninguém alegue ignorân-

cia, lavrei o presente edital, do qual ex

traí cópias para serem publicadas no

410 01 do Estado”, 6

nos lugares mais públicos do município

de Palhoça.
Florianópolis, 15 de julho de 1949.

Ney Gabriel Santana, inspetor-geral.
(2912)

Edital n. 20 — Prazo de 30 dias

De ordem do sr. eng. diretor de Terras

e Colonização, faço público à quem in

teressar possa, que as petições requeren

do as devolutas no município de

1 05 as, situações

confron e nomes dos requerentes

00 mencionados, se acham nesta

Inspetoria, com vistas aos opoentes ou

interessados no prazo acima referido, fin-
do o qual, não havendo contest:

rão as ditas petições, após  vevificaçã

oficial, encaminhadas para despacho fi

nal do exmo. sr. Governador.
Município de Palhoça
10 40

30646 6 devolutas no lugar

0 50 04 distrito de Santo Ama

0 41 município de Palhoça,

confrontando: Ao norte, com Honorato

Lourenço de Medeiros; ao sul, com José

Albine dos Santos, leste com ter

de 21e ao*oeste com4
EK, para que ninguém alegue

cia, 1276 o presente edital, do

Le cópias para serem jul

10 Oficial do Estado", e afixadas

nos lugares mais públicos do município

ds Palhoça.

encaminhadas para:

 

20 de julho de 1949.
8 50.88

(2997)

Edital n. 21 — Prazo do 30 dias

De ordem do sr.
e Colonização,

teres: possa,

eng. diretor de Terras
faço público quem in
que as petições requeren

do ter 0 0 de

0 1 45 81668

00 8 35 5 4

vão abaixo e acham nesta

Inspetoria com 8 aos opoentes ou

interessados no PY acima referido,

findo o qual não h vendo conte ções,

serão as ditas petições, após ver icação

oficial, encaminhadas para despacho fi-

nal do exmo. sr. Governador.

Município de Camboriú

Nilo Vechi
terras devoluta

Requer 30 hectares de
no lugar Limeira, distri-

to de0 município de Cambortú,

confrontando: 0 0 com Henrique

do Lago; sul Salentim; ao este com quem

de direito e ao oeste com Francisco Ger-

vásio e Herdeiros de Pedro Vignole.

3 para que ninguém alegue Ignorân-

cia, lavrel o presente edital, do qual ex-

traf cópias para serem publicadas 0

410 0do Estado". e afixadas

nos lugares mais públicos do município

de Camboriú,
Florianópolis, 21 de julho de 1949.

Ney Gabriel Santana, inspetor-geral.
(3079)

Inspetoria do 2º Distrito

SEDE

Edital n.

EM TUBARÃO =

24 —0 4 30 048

De ordem do sr..eng. diretor de Terras

e Colonização, faço público à quem -

teressar

—

possa, que as petições —reque-

rendo terras devolutas no município de

Tubarão, cujos números, áreas, situações,

confrontações e nomes dos requerentes

vão abaixo mencionados, se acham nesta

Inspetoria com vistas aos opoentes ou

interessados no prazo acima referido,

findo o qual não ha endo contestações,

serão as ditas petições, após verificação

oficial, encaminhadas para despacho fi-

nal do exino. sr. Governador.

Município de0

4.397-6
48 401

Pedro João da Cruz
19 — Requer 9 hectares
tas no lugar0 do Gravatal, ai

trito de Gravatal, município de "Tubarão,

confrontando: Ao N., com propr. do re-

querente, ao 85 c/terr:ts devolutas ocu-

padas e requeridas por Ernesto Emídio

Ouriques, 4 leste c/terras documentadas

de Alfredo0 Camilo e a oeste, com

terras dev. req. p/Ant. Batista dad Silva.

4.398 D/DTC/49 — Manoel Saturnino

4 - Requer 2,9 hectares de terras

devolutas no lugar Pedrinhas, distrito de

Pedrits Grandes, município de Tubarão,

confrontando: Norte, com propriedade

de Luiz Manoel Antunes; ão 80 0

terras de Miguel José Antunes; a leste,

com Maria Custódia Antunes e a oeste,

com gleba de Pedro Manoel Rabêlo Men-

des
4.494 67749

no da Motta — Re 8

terras devolutas lugar Passo do Ga-

do, distrito de ubsrão, município de

Tubarão, confrontando: Ao norte, 0

0 do 0168
1 0 09 560
te Manoel Sebastião
0 0de
res.
4.495 E/DTC/49 — 004 da Sii-

É Requer ires de terras de

Serafim Bern
0 145 hecta:

di-
de

oeste
Bor

Urbano e
Andrino Sales

8 lugar distrito de Gr

, município de Tubarão, confrontan

norte, com terras de José Adol-

: ao sul, com terras do Estado

por Pedro 6 da
Henrique Vieira da Silva e é
Hercílio José da Silva.
DTC/49 10 João Sal

0 - Requer de terras de

0.5 no lugar 1 distritc

0 de Tubarão, con

0 Ao norte, com terras de Jo-

é Augulski; ao sul com* Juvêncio6

ito Machado; àa leste, com propriedade

lo requerente e a oeste, com os banha

com
com

1496 E

que ninguém alegue 14
mte edital, do qual ex
sevem —publicadas

2 10do
mais públicos do municípic

mato de 1949.
de Oliveira, inspetor.

1 . 80/49 — Prazo de 30 dias

De ordem do sr. eng. diretoe de Terra:

70 fuço público & quer in-
petições reque-
no município de
8 8 5
47

1 6
0005 e nome.

ã abaixo mencionados
vistas

ntes
8

aos 2 O

Município de 40

Patrício
erras de
trito de

conteon-   

DIÁRIO OFICIAL DO ESTA DO DE SANTA CATARINA —
>

tande Ão
40810
0 06 4 860 Braga; a

1 e, com o Rio Tubarão e a oeste, com
documentadas de Quintino Medel

norte, com terras da viúva
os; ao sui, |

E/DTC/49 Alvim Avelino

60 4 2 .646 terras

devolutas no lugar Mato Alto, distrito de

0 muntcípio de Tubarão, confron

tando: Ao norte, com terras de Luiz

Pedro de Oliveira; ao sul, com proprie

dade de Galdino Avelino Pôrto; à leste,

com terras de Sant'Apa e a oeste, com

propriedade de Maria 7 405 8505

E, para que ninguém alegue 104-

cia, lavrei o presente edital, do qual ex
traí cópias para serem publicadas no

“Diário Oficial do Estado" e afixadas

nos lugares mais públicos do município

de Tubarão.
Tubarão, 17 de malo de 1949.
Walmor Otávio de Oliveira, inspetor.

Inspetoria do 3º Distrito

SEDE EM BLUMENAU

Edital n. 11 — Prazo de 30 dias

De ordem do sr. eng. diretor de Terras
ns Colonização, faço público a quem in-
teressar possa, que,.as petições requeren-
do terras devolutas 00 4
100865
006 6 0 dos requerentes

0 abaixo mencionados, se acham nesta
Inspetoria, com vistas aos opoentes ou
interessados no prazo acima referido,
findo o qual não0 contestações,
serio as ditas petições, após verificação
11 encaminhadas para despacho fi-
nal do exmo. sr. Governador,

Município de Ibirama

4.054-D/ — Prefeitura Municipal de
[birama — Requer 2.000 hectares de ter-
ras devolutas no lugar Rio da Prata, dis-
1 4 José Boiteux,0 4 Ibira-
ma, confrontando: 0 6. 0 o Pôs-
0 4 4 15 20 sul, Sociedade
Hanseática, ao leste, Pôsto Duque de Ca-
18 e oeste, com terras da concessão
simões

E, para que ninguém alegue ignorân-
cla, lavrei o presente edital, do qual ex-
2 6125 2 8 publicadas no
“Diário Oficial do Estado” e afixadas
nos lugares mais públicos do município
te Tbirama.
Blumenau, 17 de setembro de 1949.

Gil Fausto de Sousa, inspetor.

Inspetoria do 6º Distrito

SEDE EM CHAPECÓ

Edital n. 57/49 — Prazo de 30 dias

De ordem do sr. eng. diretor de Terras
2 Colonização, faço público a quem |in-
teressar possa, Que as petições reque
rendo terras devolutas no município de
Dhapecó, 0 números, áreas, situa
ões, 006 6 05 05 4
rentes vão abaixo mencionados, se achan
resta Inspetoria com vistas aos opoentes
3 interessados no prazo acima referido
0 0 4 0 havendo contestações
30 as ditos pet es, após verificação
11 encaminhadas para despacho fi-
191 do exmo. sr. Governador do Estado.

Município de Chapecó

1.316717749 — 000 4 Freitas
— Requer 48 hectitres de terras devolu

no lugar Fazenda Formigas, distrito
1 Abelardo Luz, município de Chapecó
0020 Ao norte, com a Fazend:i
108 1ao sul. com José Roberto; 5

Noel Ricardo e ao oeste, com
Cândido Costa.

17/49 — Euclides Sutil da Ros:
- Requer 48 hectares de terras devo
25 no lugar Fazenda Formigas, dis
rito de/ Abelardo Luz, município de Cha:
16 confrontando: Ao norte. com 086

ao sul, com sé Zanella;
rroio Anta Gorda e
do WYstado.

a leste
ao oeste, con

*erras

do Nasci32717749 - 80 .
2 4» — Requer 24,20

tevolutas no lugar Fazenda Formigas
strito de0 102 0 6

pecó, confrontando: Ao norte, con
260 40 80 00 00

u; 1 Hack; a leste
da Lara e ao oeste, con

150.

4
de terras devolutas

Formigas, distrito d:
município .de6
norte, pela Sanga 4

com Pedro Rosa; a les
do Estado e ao oeste, con

João Manoel

azenda
Abelardo Luz,
000 o
Goulart: ao sul,

16. com terras

1:35 — TFmrides

silv tea 48
0 no 11

rito de Abelardo 1.
5 40

dos
tado: a

ao oeste,

Benedito —d:
hectares de terras de

"ovmigas, dis
10 46 0

40 0. 0 Ange
Santos; ao

com F
Manoel

leste,

com

aque ninguém
o pres

alegue ignorâr onte edital, do
cópias pars -8publicadas ne

15-12-49

4 0do
nos lugares mais públicos
de Chapecó.
Chapecó, 22 de junho de 1949.

Tranquilino Miottl, pelo inspetor,

50 14
do município

Edital nº. 58/49 — Prazo de 30 dias

De brdem do sr. eng. diretor de Terras

a Colonização, faço público a quem Ins

teressar possa, que as58 reque

rendo terras devolutas no município de

6 cujos números, áreas, situa-

ções, confrontações e nomes dos reque-

rentes vão abaixo mencionados, se acham

nesta Inspetoria com vistas aos opoentes

findo o dual nde contestações,

serão as ditas petições, após verificação

oficial, encaminhadas para despacho fi-

nal do exmo. sr. Governador do Estado.

Município de Chapecó

1.304/1IT/49 — Inácio Gambatto — Re”

quer 12,1 hectares de terras devolutas

no lugar Colônia 14.0

60 de Chapecó, con-

frontando: Ao norte, com o lote . 49;

ao sul, com a outra metade do lote n.

48; ao leste, 01 0 1408 6 20

oeste, com o lote n. 47.

1.30271749 - Arno Mendes de Me-

deiros — Requer 24,2 hectares de terras

4608 no lugar Colônia Itaberaba,

distrito de Guatambú, município de Cha-

pecó, confrontando: 0 norte, com O

rio Chapecó; ao sul, com O lote . 74 3

leste, com o lote n. 62 e ao Oeste, com

o lote n. 64.
1.312/1T/49 — Alzira Mariano de Oll-

veira — Requer 24,2 hectares de terras

devolutas no lugar 0111

04município de Cha-

pecó, confrontando: Ao norte, com o lo-

te n. 51; ao sul, com o lote n. 42, pelo

lageado do Pinheiro e com terras parti-

10010 Taquara; a leste, com

0 10 . 45 e ao foeste, com terras 4-

15 10 000 Taquara.

1.303/IT/49 — Francisco Assis do Pra-

10 — Requer 24,2 hectares de terras de-

0 0 1.061 Itaberaba, dis.

trito de Guatambú, município de Cha-

pecó, confrontando: Ao norte, com o rio

Chapecó; ao sul, com os lotes ns. 48 e

44; a leste, 0 0 106 n. 42 e no oeste,

com o lote n. 49.
1.313/1T/490 — José Mariano de 011-

6 - Requer 48,4 hectares de terrdds

devolutas no lugar Colônia Itaberaba,

distrito de Guatambú, município de Char

pecó, confrontando: Ao norte, com 0 101

te n. 65; sb sul, com terras particulares,

10 00 7e com 0 10n. 75;

a leste, com o lote n. 53 e ao oeste, com

114pelo rio Chapecó e

arroio Taquara.

E, para 44 ninguém alegue Ignorân-

cia, lavrel o presente edital, do qual €x-

1 cópias para Serem publicadas no

“Diário 60do Estado”, e afixadas

nos lugares mais públicos do município

le Chapecó.
Chapecó, 22 de junho de 1949.
00 pelo inspetor.

Edital n. 59/40 — Prazo de 30 dias

De ordem do sr. eng. diretor de Terras

e Colonização, faço público a quem in-

teressar possa, que as petições reque-

crendo terras devolutas no município de

Chapecó, cujos números, áreas, situa-

ões, confrontações e nomes dos reque-

rentes vão abaixo mencionndos, se acham

nesta Inspetoria com vistas aos opoentes

ou interessados no prazo acima referido,

findo o qual não havendo contestações,

serfio as ditas petições, npós verificação

011 encaminhadas para despacho fi-

nal do exmo. sr. Governador do Estado.
Município de Chapecó

1.805/1T/49 Diógenes Alves Fer-

reira — Requer 96,8 hectares de terras

devolutas no lugar Pesqueiro, distrito de

Xunxerôê, município

-

de Chapecó, con-

frontando: Ao norte, com terras de pro-

4 4 00 Silva; ao sul, com

terras de propriedade de Honório Corso

e outros; a leste, com terras de proprie-

dade de Atanásio Antônio e ao oeste,

com terras requeridas por José Ribeiro

Bueno.
1.279/1IT/49 — Albino Pedro 1-

Requer 146,4 hectares de terras devolu-

185 no lugar Pilão de Pedra, distrito de

Xaxim,0 Chapecó, confron-

tando: Ao norte, com terras de Antônio

Devonoski; ao sul, com 013 de tal;

a leste, com terras de Batistela de tal e

10 oeste, com terras devolutas.

29017749 0-6

24,2 hectares de terr:s devolutas no

Serra do Tigre-Monjolo, distrito de

Diogo0 município de Chapecó,

confrontando: Ao norte, com o divisor

lo Estado do Paraná; ao sul, com terras

4 0 José1 215

terras de Benjamim Nunes de Oliveira e

10 oeste, com terras requeridas por Bo-

1ifácio Prestes dos Santo

1.223717749 — José Galante — Requer

hectares 60 0 1-

7 840 6 distrito de Diogo Ri-

beiro, município de Chapecó, confrontan-

10 Ao norte, com terras de Mercedes

Pacheco; ao sul, com terras ocupudas por

Pedro Lemes; a leste, José Daneluz e 80

reste, com terras requeridas por Sebas-

10 Corrêa.
1.300/17/49 — Antônio

Júnior — Requer j hectares de ter-

Ú devolutas no lugdr Pinheirinho, dis-

rito de Campo .0 4 Cha-

160 Ao norte, com terras

olutas ocupadas por Lauro Alves Ber-

e divisor do Estado do Puraná; ao

o rio Fellclano; a leste, com à

1 8446 6 20 oeste, com terras

1100.
3, para que ninguém alegue ignorân-

quer
lugar

da Rocha Lou- 



Pag. 8

do qual ex
publicadas no

10", a afixadas
do muni

16 0 presente
traf cópias para se
10 0do +
nos850
de Chapecó,
Chapecó, 22 de junho
00

1

1949.

inspetor.
de
pelo

Edital n. 607419 - Praz de 30. dias
De ordem do . eng. diretor de Terras

zação, faço público a quem -
po 1, que as petições reque

terras devolutas no município de
Chapecó, 05 números, 45 814-
05 06 e nomes dr reque

rentes vão abaixo mencionados, acha
nesta Tnspetoria com vistas nos opoentes
ou Interessados no prazo acima referido
findo o aual não havendo contestações
serão as ditas petições, npós verificação
oficial, encaminhadas para despacho fi-
nal do exmo. sr. Governador, %

Município de Chapec6
1.322717749 1 pírito dos San-

tos Requer 24,2 es de terr de-
volutas no lugar Colônia Itacuruba, dis-
.0 4 0município de Chapecó
0 Ao norte, com 0 1 0-
pecó; ao sul, com terras do Estado; 2
este, com terras ocupadas por Gomer
elndo de tal e ao oeste, com terris re
queridas por Alcebíades Kerpers,

1.299/I1T/49 — José Nazareno
— Requer 12,1 hectares de terras devo
1 0 101distri-
to de Caxambú, município de Chapecó.
confrontando: Ao norte, com o lagead
4 80 50 0 0 Chapecó; à

om o lote n. 107 e ao oeste, com
1 do mesmo lote . 108.

1.825/1T/49 — Angelina Ana Zavista-
0 — Kequer 61,82 hectares de terras
devolutas no luguir Colônia Ttacuruba,
distrito de Caxambú, município de Cha-
pecó, confrontando: Ao norte, com a 1l-
nha Poleto; 20 80 o geado Bo
nito; a leste, com o lete n. 13 e ao oes
te, com o lote n. 15.

1.3825/1T/49 Angelina Zavista
noviz — Requer 13,48 hectares de ras
devolutas no lugar Colônia Itaguruba,
distrito de Caxambú, município de Cha-
pecó, confrontando: Ao norte, nela Unha
Secção0 30 sul, com o rio Uru-
guay; a leste, pelo lote n. 48, de Egídio
80 0 oeste, com parte do lote n
47.

Mucelin

Re-1.824/IT/490 — Pedro Ceccon
devolutasquer 72,6 hectares de terras

no lugate Colônia Itacuruba, distrito de
Caxambú,0 de 1pecó, con-
frontando: Ao norte, com terras requeri-
das pelos Pavães; ao sul, com terras
ocupadas por Charmacki; ao leste, con
o travessão Volta Grande e ao oeste, con
terras ocupadas por Charmacki.

E, pira que ninguém alegue 10
cla, lavrei o presente edital, do qual ex
traí cópias para serem publicadas n«
“Diário Oficial Estado" e afixada:
nos lugares mais públicos do municípic
de Chapecó.
Chapecó, 5 de julho de 1949.

Jofio Francisco Régis, inspetor.
(2836

do

Edital n. 61/49 — Prazo de 30 dias

ordem do sr
Colonização,

quem interessar possa,
ções requerendo terras devolutas no

munteípio de Chapecó, cujos números
árens, situações, conf 65 e nome:

dos requerentes vão a xo mencionados,
se acham nesta Insr 1 0 vistas uvr

opoentes 01 dos, 0702
referido, findo o qual não havendo con
testações, serão ns ditas peticões, apó
verificação oficial, encaminhadas para
despacho final do exmo. 00

Município de Chapecó
1.306717749 Atílio Zanella: Requer

12,1 hectares de terras devolutas no lu
gar Colônia Itaberaba, distrito de Guatam-
bú, município de ( hapecó, confrontando
nao norte, com os lotes ns. 43 e 44; an sul
com à outra parte do lote n. 42; a leste
com o lote n. 41 e 20 oeste, com 0 106

44, pelo400
29717749 — José Anzolin;

diretor de
faço público à
que ns peti-

De eng.
Terras e

Reque
185 1 no lu

Colônia. Ttaber distrito de Gua
tambú, município de Chapecó, con
tando: no norte, com o lote n. ac
sul, com o lote n. 27, pela sang 6
seguelro; a leste, com o lot . 82
veste, com o lote n. 34.

1.8309/1IT/49 0 3
65 402

0
00

1 05

Re-
ne

Chapecó,
tando: 20 norte, com o lote n. 38
com o lote n. 34; a leste. com o
Tarumã e ao oeste, com os lotes
37.

tambú,

ns

717741
Martins: R
devolutas 1
trito de ( 6
6. 0

distrito
hapecó,

2 . 223

0-
qual ex
5
145

— DIÁRIO OFICIAL DO ESTA DO DE SANTA CATARINA == 15-12-48
lugar públicos do município da
Chape

Chapecó, 5 de julho de 1949,
João Francisco Régis, inspetor.

mais
5

30 dias
diretor de 'Ter-

contida nas circula-
, notífico nos peticloná-

8 40 21005 resi-
0 4 Chapecó, à com-

1 nesta Inspetoria, dentro de 30
m-de procederem a medição e de

das terras que 16
IT. de João Sudário da Sil

área de 184.000 m2., sito no lu-
1do Bontto, distrito de Xanxerê.

2 T. de Lauriano Correta, com
ea de 10 o no lugar Bar-

ão, distrito de Xanxe à.
N. 281 — IT. de Donivtl

a área de 10 alqueires, sito
1 trito de Xanxerê.

— IT. de sé Sismoski, no
de Xanxerê.
0 IT. de Affonso Scheis, com

an área de 1.000.000 m2,, sito no distrito de
Faxinal dos Guedes:
N. 292 IT. de Ângelo Manoel An
6 e Pedro de Mello Kretuse, com a
1 5.000 2. 510 no lugar Anta

Abelardo Luz.
Findo o eá a petição remetida
17. . arquivada na forma do
à 2º, do artigo 112, do Regulamento apro-
dão pelo decreto n. 46, de 11 de julho
le 1946.

E que
61 o pres

1 cópias para
Diário Oficial do

lugares mais públicos
na citado.
Chapecó, 8 de julho de 1949,

João Francisco Régis, inspetor.

Fdital n. 62/49 Prazo de
Dre f. eng.

com
Ser-

Barbo
no lugar

. .2
distrito

. 29

de
azo,

seja nlegado ignorân-
edital, do qual ex-
em publicadas no
11107 6 110 08
do município aci-

não

Edital n. 63/49 — Prazo de 30 dias
De ordem do eng. diretor de Ter-

e Colonização, contida nas circula-
. 8/46 e 9/46, notífico n peticioná-
5 30 00-

es no município de Chapecó, 2 0-
ecerem nesta Inspetoria, dentro de 80

im-de procederem a medição e de-
das terras que requerevam:

N. — IT de Martim de Olívetra.
20a área de 242.000 m2., sito no lugar

eado dos Porcos, distrito de Guatam-

as

Nascimento Prestes.
2om 4 4de 242,000 m2,, sito no lugar
S Pinheiro, distrito de Guatambú

lo o praz será a petição remetida
« T. para ser arquivada a forma do

+ 2º, do antigo 112, do Regulamento apro-
o pelo decreto n, 46, de 11 de julho
1916.

prra que não seja alegado ignorân-
lavrel o presente edital, do qual ex-
cópias para serem publicadas no

10 01 0 80 62 05
'ugares mais públicos do município aci-
na vitado.
Chapecó, 8 de julho de 1949.

00 Francisco Régis, inspetor.
(2973)

420 - 1

2 . 61749
De ordem do sr. eng. diretor de Terras

* Colonização, faço público, que fican
ntimados os srs. Martimiano José Pe-
6 e Felisberto José Pereira, ou seu:
SUcessore a regularizarem sua situação

70o Estado, no prazo de 30 dias, à con-
r da ata da publicação dêste, com

elação à recibos expedidos pela ex-Em-
68 Colonizadora Isaac Pan & Vargas,

10r parte da compra dos lotes ns. e?
nos quais os referidos senhores alegam

108SSEC,.

2 que 0 4ignorância,
avrei o presente edital do qual extraí
ópias,-4 51 nos lu-
ares mais públicos do município de Cha-
1006.
Chapecó, 19 4 50 4 1919,

João Francisco Régis, inspetor.

(38320)

para

Inspetoria do 9º Distrito

1

8 — Prazo de 30 dias

SEDE E

Edital n.

eng, diretor de "Ter-
faco público a quem

que as petições reque-
devolutas no município

Sul, cujos números, 4
7065 00 e nomes d

ueventes vão0 mencionados,
1 nesta Inspetorla, com vistas aos

3060 interessados no prazo acima

ido, finlo o qual, havendo con-
E. 8 as dit petições, após

+ encaminhadas para
exmo Governador

De ordem do sr.
1 e Colonização,
nteressar po

refe

sr.

Município de Jaraguá do Sul

166/49 Pedro Agostinho Zimermann
ver 250.00002. ; devolu-
lugar Morro do distrito
1 40 801 mu 3
confrontando com João
e St Guts 3 fundos com

com Clement
outro com o Morro do -

Lemke — Requer

devolu no lugar
distrito de Ja-
de Jaraguá do

8 1

1

0

 
8 . 10 1

87.500 m2 de terras devolutas no lugar
Tifa Macuco Grande, distrito de Jaraguá
do Sul, município de Jaraguá do Sul,
confrontando: com quem de direito ao
norte, sul, leste e oeste.

E, para que66 104-
cia, lavrel 06 61 do qual -
traf. cópias para serem publicadas no
“Diário Oficial do Estado” e afixadas nos
lugares mais públicos do município de
Jaraguá do Sul

Araquari, 15 de julho de 1949.
Edmundo Grisard, inspetor.

(8187)

Edital n. 9 — Prazo de 30 dias

De ordem do sr. eng. diretor de "Ter.
ras e Colonização, faço público dd quem
interessar possa, que as petições requo
rendo terras devolutas no município de
Araquari, cujos números, áreas, situa-
ções, confrontações e nomes dos 7
rentes vão abaixo mencionados, se «cham
nesta Inspetoria com vistas aos opoentes
ou Interessados, no prazo acima referido,
findo o qual 00 contestações,
serão as ditas petições, após verificação
01111 para despacho fi
nal do exmo. sr. Governador.

Município de2

4.946-8707.-202717. - Waldemar Grub-
ba — Requer 2.500.000 m2 de terras de-
volutas no lugar Itinguinha, distrito de
Barra Velha, município! de Araquari,
confrontando: Norte, sul leste e oeste
com quem de direito.

E pard que ninguém alegue 10
lavrei o presente edital, do qual ex

traí cópias para serem' publicadas n.í
“Diário Oficial do Estado” e afixadas no:
lugares mitis públicos do município d:
Araquarí,
4 26 de agôsto de 1949.

Edmundo Grisard, inspetor.
(38713)

 

Edital n. 10 — Prazo de 30 dias

De ordem do sr. eng. diretor de Ter
“as e Colonização, faço público 4 quen
interessar possa, que as petições reque
rendo terras devolutas no município dr
Araquari, cujos números, áreas, situa
ções, confrontações e nomes dos reque:
rentes vão abaixo mencionados, se skhan
nesta Inspetoria com vistas aos 00-
ou interessados, no prazo acima referido
0 0 41 0 60 contestações
serão as ditas petições, após verificaçãe
1111 encaminhadas para despacho fi
nal do exmo. sr. Governador.

Município de Araquarí

4.929-E/DT.-204/IT — Wilibaldo Junke
— Requer 242.000 m2 de terras devoluta
no lugar Ribeirão do Salto, distrito de Bar
ra Velha, município de Araquarí, confror
tando: Noite, com Alberto Junkes e à
ul, leste e oeste, com terras devoluta
to Estado.
4,948-E/DT.-198/IT. — Baltazar Gar.

la — Requer 242.000 m2 de terras devo-
utas no lugar Morro da “Toca, distrit
1 Barra Velha, município de Araquari
3000 000 Domingos, sul

vásio Wipert, leste, José Vitorino «
2este, José Dias.
41.956-E/DT.-190/IT. José João Se

“erino — Requer 242.000 m2 de terra:
devolutas no lugar Morro dos Monos, dis
rito de Barra Velha, município de Ara

quarí, confrontando: Norte, sul, leste «
2este com terras devolutas do Estado.
41.9044-E/DT.-201/IT. — 00 6

Garcia Requer 242.000 m2 de terra
levolutas no lugar Morro da Toca, dis
«rito de Barra Velha, muntcípio de Ar:
iuarí, confrontando: Norte, Roberto Jun.
<es, sul, Baltazar Garcia, leste, José Vi
torino e 06. 00.
4.925-70.-203717. Antônio Deu

nísio Corrêa — Requer 242.000 m2 de te)
as devolutas no lugar Ribeirão do Salto

distrito de Barra Velha, município d
Araquari, confrontando: Norte, Ullsse:
Bitencourt; e ao sul, leste e oeste, con
terras devolutas do Estado.
E, para que ninguém alegue ignorân
6 121 0 64 do qual ex
t cópias para serem publicadas nec
0 01 40 640e afixadas no
lugares mais públicos do município de
Araquiti,
Araquarí, 26 de agôsto de 1949.
054 inspetor

Edital . 11 - Prazo de 30 dias

De ordem do sr. eng. diretor de Terras
e Colonização, faço público a quem inte-
55possa que as petições requerendo
terras devolutas no 0 4 Ara-
40. cujos números, áreas, situações
confrontações e nomes dos requerentes

abaixo mencionados, se acham nesta
Inspetor com vistas aos opoentes ou
interessados, no prazo acima referido,
findo o qual não havendo contestações,56 as ditas petições, após verifica

, encaminhadas para despacho finaldo exmo. sr. Governador.

10 4 Araquari
2 181/IT. — Eugênio Tei-

— Requer 46.464 m2 de terras de-
volutas no lugar0 0 1
distrito de 32Velha, municipio deAraquari, confrontando: Norte, Gracianonandes, sul, Paulino Caetano, leste;08João da Cunha e oeste, com quem
de direito.

4.934-E/D'T.-211/1IT. Elias HeckRequer. 363.000 m2 de terras devolutas
Arataca, distrito de Barra Vç-

6 
 

 

confrontan-
sul, idem,
Salustias

lha, município de Araquari,
do: Norte, terras do Estado,

; Dorvalino Saber e oeste,
Vieira.

4.959-E/DT.-186/IT. — José Delmongs
BO — Requor 181.500 m2 de terras desvolutas no lugar Ribeirfo da Toca, 17
trito de Barra Velha, município de Ara-
quarí, confrontando: Norte, com terras
do requerente; sul, João 201 1-
te e ceste, com terras do Estado,

4.949-E/DT.-194/IT — João Severinoda Cunha — Requer 193.000 m2 de ter-
ras devolutas no lugar Mantiqueira, dis-trito de Barra Velha, município de Aras
41 000 Norte, sul e oeste,
com terras do Estado e leste com terras
do requerente.

4.962-E/DT,-184/1T, Roberto Jun+*
Kes — Requer 484.000 m2 de terras de-volutas no lugar Ribeirão do Salto, dis-
trito de Barra Velha, município de Ara-
quarí, confrontando: norte, José João Se-
verino, sul, leste e oeste; com terras de
Estado.

E, para
cla, lavrel
traí cópias para serem
“Diário Oficial do Estado” e afixadas noslugares mais públicos do município deAraquari,
Araquari, 26 de agôsto de 1949,

Edmundo Grisard, inspetor,

Edital n. 12 —Prazo de 80 dias
De ordem do 8r. eng. diretor de Terras2 Colonização, faço público a quem inte.

essar possa que as petições requerendoterras devolutas no município de Ara-
quarí, cujos números, áreas, situações,
confrontações e nomes dos requerentes
vão abaixo mencionados, se acham nesta
Inspetoria, com vistas aos opoentes ou
Interessados, no prazo acima referido,
findo o qual 00 contestações,
3erão as ditas petições, após verificação
ofícial, encaminhadas para despacho fi-
nal do exmo. sr. Governador.

Município de Araquari
232 — IT. — Fundição1 8. A. —

Requer 210.000 m2 de terras devolutas
no lugar Paranaguá-Mirim, distrito de
Araquarí, município de Araquarí, con-
.rontando: S., O. com 0. 9S, 4.3
N., E. com terras de terceiros e a 8 8
também com terras de terceiros.
231 — IT. — Fundição Tupí S. A. —

Requer 321.500 m2 de terras devolutas
no lugar Paranaguá-Mirim, distrito de
Araquari, “municipio de ÁAraquarí, con-
frontando: N. E, com terras de mari-
nha; S. O, também com terras de ma-
7 6  .. 0.. com terras de terceiros.

E, para que ninguém alegue ignorân-
ta, lavrei o presente edital, do qual ex-
raí cópias para serem publicadas no
Diário Oficial do Estado” e afixadas nos
ugares mais públicos do município de
Wraquarfí,
8 29 de agôsto de 1949.

Edmundo Grisard, inspetor.
(3606)

Edital n. 13 —Prazo de 30 dias
De ordem do sr. eng. diretor de Terras

+ Colonização, faço público a 4 1-
essar possa que as petições requerendo
erras devolutas no município de Ara-
uarí, cujos números, áreas, situações,
onfrontações e nomes 08
ão abaixo mencionados, se acham nesta
nspetoria, com vistas aos opoentes ou
nteressados, no prazo acima referido,
0 0 41 não havendo contestações,
'erão as ditas petições, após verificação
11528final
'o exmo. sr. Governador.

Município de Araquarí
4.941-E/DT.-220/IT. — Silvestre Car-

os de Freitas — Requer 110.000 m2 de
erras devolutas no lugar Itajubá, distri-
o de Barra Velha, município de Araqua-
f, confrontando: Norte, Manoel Leonel
Wiz; sul, Herdeiros de Fortes; leste, com
6 de marinha e oeste, com quem de
ireito.
4.954-E/DT.-192/IT. — Gabriel Kohus
— Requer 242.000 m2 de terras devolu-
as no lugar Arataca, distrito de Barra
7 município de Araquarí, confron-
ando: Norte, José Schmidt; sul, Bertol-
o Winter; leste, Ambrósio Diase oeste,
Wwntônio Paulo.
4.945-E/DT.-200/IT. — Antônio João

iunes — Requer 33.880 m2 de terras
levolutas no lugar Mantiqueira, distrito
le Barra Velha, município de Araquarí,
sonfrontando: Norte, Valentim Antônio;
Machado; sul, Comp. Unidas de Madei-
'as; leste, terras do requerente e oeste,
00.
4.947-870.-19917. Valentina -
600 - 633.880 2 4
terras devolutas no lugar Mantiqueira,
distrito de Barra Velha, município de
Araquari, confrontando: Norte, João Se-
verino; sul, Antônio João Nunes; leste,
com o requerente e oeste Atanásio For-
tunato.

4,938-E/DT.-216/IT. — Arnoldo —Brii-
meller — Requer 363.000 m2 de terras
devolutas no lugar Arataca, distrito de
Barra Velha, município de Araquarí, con-
frontando: Norte, com terras do Estado;
sul, Antônio Heck; leste e oeste, com
terras do Estado.

E, para que ninguém alegue Ignorân-
cia, lavrel o presente edital, do qual ex-
traí cópias para serem publicadas no
0140 011 do Estado” e afixadas nos
lugares mais públicos do município de
Araquarí.
4

que ninguém alegue 04.
o presente edital, do qual ex-

publicadas no

1º de setembro de 1949.
Edmundo Grisard, inspetor.

(3713) 


		2022-06-30T10:00:33-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




